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صف کشی میلیون ها نفر 
برای خرید  ارا به های مرگ

آقای رئیس جمهور فکری به حال تولید ارابه های مرگ  بکنید
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معمای جراحی اقتصادی
در روزهای اخیر بار دیگر شاهد مطرح شدن یک اصطلاح آشنا 
از زبانِ دولتمردان کشورمان در حوزه اقتصاد ایران هستیم. ماجرا 
از این قرار است که به تازگی مسعود پزشکیان در جریان سفر به 
مشهد مقدس و سخنرانی در جمع فعالان اقتصادی استان 
خراسان رضوی، به این مساله اشاره داشته که باید در برخی بخش 
ها جراحی هایی صورت گیرد تا بتوان کشور را از وضعیت اقتصادی 
نه چندان مساعد کنونی خارج سازیم. وی تاکید کرده که قدم 
اول در این رابطه کسب رضایت مردم است.به گزارش »نقش 
اقتصاد«؛  وی با اشاره به فعالیت خود در حوزه جراحی و پزشکی 
خاطرنشان کرده: "در بیمارستان بحث این بود که مریض راضی 
شود. مردم وقتی می دیدند ما هر کاری می توانیم انجام  می 

دهیم اگر مریض آنان فوت هم می کرد باز قدردان بودند". تقریبا 
اغلب ناظران و تحلیلگران بر این باورند که مسعود پزشکیان 
اشارات مستقیمی را به ضرورت اصلاح برخی روندها در اقتصاد 
ایران دارد. موضوعی که پیشتر نیز وی به آن اشاره داشته و مثلا 
به این نکته پرداخته که خرید بنزین با قیمت گزاف از خارج و 
فروش آن با قیمت یارانه ای در داخل، چیزی جز به هدررفتن 
سرمایه های ملی را به ذهن متبادر نمی کند و عاری از منطق 
است. مساله ای که بسیاری آن را پالسی جدی از سوی رئیس 
جمهور منتخب با هدف افزایش قیمت سوخت توصیف کرده اند. 
پیش از این در دولت شهید رئیسی نیز بر مساله جراحی اقتصادی 

و اصلاح برخی روندهای غلط در اقتصاد کشورمان تاکید...

»نقش اقتصاد« سخنان اخیر رئیس جمهور را واکاوی می کند

اسرین مقصودی 
روزنامه نگار

نقش زنان در مصرف 
بهینه آب 

مرتضی مصطفوی
 کارشناس خودرو

 فردین آقابزرگی
کارشناس بازار سرمایه 

 ضربه عشقی
 به بورس

احتمال عقب نشینی قیمت دلار

پایان رکود در بازار ارز؟

نتانیاهو مات می‌شود؟

ابهام  در آتش بس

رئیس بعدی سازمان بورس کیست؟ 

بررسی ۴ گزینه احتمالی 
ریاست بورس

 هشدار به مالکانی که در سامانه 

املاک و اسکان ثبت نام نکرده‌اند؛ 

جریمه سنگین می‌شوید

لزوم تدابیر جدی برای صنعت برق

احتمال افزایش ناترازی برق 
به ۲۴ هزار مگاوات

چرا بنزین در گیلان و مازندران نایاب شد؟

بحران سفر

مهاجران افغان را بپذیریم یا نپذیریم؟

در گفتگو با یک جامعه‌شناس بررسی شد:

تصاویر منتشرشده از شهرهای 
مختلف دو استان گیلان و مازندران 

در هفته گذشته نشان می‌دهد که با 
توجه به ازدحام مسافران پمپ‌های 

بنزین بار دیگر به محلی برای 
صف‌کشی مردم تبدیل شده‌اند. 

موضوعی که بار دیگر بحران تولید و 
توزیع سوخت در کشور را نمایان 

ساخت.
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گروه اقتصادی: بازار ارز در حالی نخستین روز 
هفته را آغاز کرد که طی هفته گذشته به دلیل 
تعطیلات سریالی کم‌رمق بود و خلوت و بی‌معامله 
سپری شد؛ روندی که در پی آن شاهد ثبات 
نسبی و نوسانات اندک قیمت‌ها بودیم. »کاهش 
تقاضا« و »نبود مشتریان فعال« 2 دو عاملی 
هستند که به عقیده معامله گران بازار ارز را در 
»حالت رنج« قرار دادند و تغییرات قیمتی را به 

حداقل رساندند. بررسی‌ها نشان می‌دهد...
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 هومن عمیدی
 کارشناس بازار سرمایه 

 راه فرار محترمانه
 عشقی!

بازار غیر مولد
 خودرو
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رونمایی از چندین پروژه عمرانی در سرخ رود نگین شهرهای شمالی
با همت شهردارجهادی سرخ رود؛

راحله حاجیان
روزنامه نگار

به گزارش خبرنگار ما، شهردار و شورای شهر سرخ رود 
در هفته دولت هم کاری کردند کارستان تا آنجا که 
شهروندان به احترام آنان به تجلیل از این نمادهای 
مدیریت  مدیریت جهادی پرداختند اما مهمتر آنکه َ
شهری سرخ رود ضمن ارائه خدمات خود به تحقق 
بخشهای مهمی از منشور انقلاب رهبر معظم انقلاب اسلامی اهتمام ویژه داشته‌اند. خاصه آن 
بخش که در این منشور تاکید می‌شود مسئولان با خدمت رسانی بی وقفه بذر امید در دل مردم 

بیافشانند و کام مردم قدر شناس را با خدمات صادقانه و مشفقانه خود شیرین سازند.
 از همین رو بود که در هفته دولت نیز شورای اسلامی شهر و شهردار سرخ رود دست در دست 
هم نهال سبز امید در دلها کاشتند و برای توسعه هر چه بیشتر این شهر که نگین سبز شهرهای 

شمالی بشمار می‌آید از هیچ تلاشی فروگذار نکردند.
 در ادامه به معرفی بخشی از این اقدامات می‌پردازیم.

 در مراسم کلنگ زنی از سه طرح وافتتاح دو پروژه شهرداری سرخ رود، فیاضی‌نماینده‌مردم‌نورو 
محمودآباد، تقی‌زاده‌امام‌جمعه

 علی زاده فرماندار، رئیس‌واعضای شورای‌سرخ‌رود و مهندس کبود فیروزجائی شهردار، حسین 
زاده بخشدار سرخ رود، و دیگر کارکنان شهرداری و ادارات شهر سرخ رود و همچنین شهروندان 
فهیم شهر سرخ رودحضورداشتند، پروژه بزرگ دیوار حائل سرخ رود در جنب رودخانه هراز 

افتتاح شد و از پروژه‌های عمرانی جدید شهرداری سرخ رود رونمایی و کلنگ زنی شد.
۵ پروژه عمرانی با اعتباری بیش از ۳ هزار میلیارد ریال افتتاح و کلنگ‌زنی شد  �

محسن کبود فیروزجایی در آیین افتتاح و کلنگ‌زنی پروژه‌های عمرانی که با حضور مسئولان 
شهرستانی و شهر برگزار شد، اظهار داشت: پروژه احداث دیواره حفاظتی با هزینه‌ای بالغ بر 360 

میلیارد ریال افتتاح شد.

وی ادامه داد: پروژه احداث تالار شهر و آمفی تئاتر رو باز بوستان ساحلی نیز با هزینه‌ای بالغ بر 
1 میلیارد و 550 میلیون ریال کلنگ‌زنی می‌شود.

شهردار سرخ‌رود توسعه این شهر را محصول وفاق وهمدلی مسئولان شهری و همراهی اهالی 
شهر دانست و افزود: پروژه احداث دیواره حفاظتی و پل نهر شیرا نیز با هزینه‌ای بالغ بر 140 

میلیارد ریال کلنگ زنی شد.
کبود فیروزجایی از شروع کار پروژه احداث فاز 4 مسیر سلامت با هزینه‌ای بالغ بر 900 میلیارد 

ریال خبر داد و این پروژه عمرانی را پروژه اقتصادمحور برای شهر اعلام کرد.
وی در پایان از افتتاح پروژه احداث رمپ زباله شهرداری سرخ‌رود با هزینه‌ای بالغ بر 230 میلیارد 

ریال خبر داد.

سرخ‌رود به‌عنوان پایلوت شهرگردشگری معرفی شود  �
حجت‌الاسام مهدی تقی‌زاده امام جمعه سرخ‌رود نیز در آیین رونمایی و افتتاح پروژه‌های 
شهرداری سرخ رود گفت: با تلاش شهردار ومدیریت شهری شاهد اقدامات خوبی در شهر سرخ 

رودهستیم.
وی افزود: همان‌طور که مقام معظم رهبری فرمودند مسئولان در مسیر ولایت باشند و آنچه حق 

مردم است، باید صورت گیرد.
امام جمعه سرخ‌رودخاطر نشان ساخت: پروژه‌هایی که امروز کلنگ‌زنی می‌شود، امید داریم تا 
هفته دولت سال آینده افتتاح شود چراکه سرخ‌رود باید به‌عنوان پایلوت یک شهر توریستی معرفی 

شود.
گام‌های بلند شهرداری سرخ رود در حوزه عمرانی قابل تقدیر است  �

عبدالوحید فیاضی نماینده مردم شهرستان‌های نور و محمودآباد در مجلس شورای اسلامی دراین 
مراسم با اشاره به اینکه باید از اینگونه پیشرفت‌ها برای توسعه بیشتر سرخ‌رود الگو برداری شودچرا 

که شهرداری در گام‌های خود در حوزه عمرانی به خوبی عمل می‌کند.
وی خاطرنشان کرد: وحدت وهمدلی روز افزون سرخ رود به محوریت امام جمعه سرخ‌رود بسیار 

عالی است ونتیجه آن آینده درخشان برای شهر خواهدبود.
آینده درخشان در انتظار شهر سرخ‌رود  �

عبدالوحید فیاضی نماینده مردم شهرستان‌های نور و محمودآباد در مجلس شورای اسلامی در 
این آیین با اشاره به اینکه باید از اینگونه پیشرفت‌ها برای توسعه بیشتر سرخ‌رود استفاده کنیم، 

گفت: شهرداری در گام‌های خود در حوزه عمرانی به خوبی عمل می‌کند.
وی خاطرنشان کرد: اتحاد تشکیل شده در این شهر به محوریت امام جمعه سرخ‌رود بسیار عالی 

است که آینده درخشانی برای شهر همراه خواهد داشت.
نماینده مردم شهرستان‌های نور و محمودآباد در مجلس شورای اسلامی افزود: در مورد مسئله 
آب سرخ‌رود با وزیر نیرو در خصوص مشکلات صحبت شد، این کار بنیادی است که با اقدامات 

جدی صورت می‌پذیرد.



سرلشکر سلامی: ۱۴ کشتی ما را زدند ما هم ۱۲ کشتی اسرائیلی را زدیم
گروه سیاسی: سرلشکر حسین سلامی فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در نشست رئیس‌جمهور با فرماندهان قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا گفت: 
آقای رئیس‌جمهور بنده در ادامه فرمایشات شما که درباره تحریم فرمودید 
باید بگویم که ما تقریباً ۵ تا ۶ سال خیلی سخت را پشت سر گذاشتیم، 
ازیک‌طرف تحریم‌ها و مشکلات کرونا بود و از طرفی ترامپ بود که او 
دست‌کمی از کرونا نداشت.وی افزود: در دریای سرخ و مدیترانه ۱۴ کشتی 
از ما زدند که نفت صادر نشود ما اوایل متوجه نبودیم که چه کسی این 
کشتی‌ها را می‌زند، اما بالاخره متوجه شدیم که رژیم صهیونیستی است 
به‌گونه‌ای که مرموزانه و مبهم این کار را انجام می‌دادند.فرمانده کل سپاه 
گفت: در شمال اقیانوس هند و در جاهای مختلف ۱۲ کشتی از رژیم 
صهیونیستی زده شد و وقتی کشتی پنجم را زدیم دست آن‌ها بالا رفت و 
گفتند که نبرد کشتی‌ها را متوقف می‌کنیم.سرلشکر سلامی بیان کرد: 
انگلیسی‌ها نفتکش ما را در جبل‌الطارق گرفتند و وقتی ما کشتی آن‌ها را 
گرفتیم و مبادله کردیم آن‌ها تسلیم شدند. دو کشتی ما را در یونان گرفتند 
و ما دو کشتی از آن‌ها گرفتیم و آن‌ها تسلیم شدند.وی ادامه داد: ما توانستیم 

هواپیمای بدون سرنشین پیشرفته آن‌ها را ساقط کنیم، ما در بحران شدیدی 
بودیم یعنی سردار سلیمانی را زده بودند، هواپیمای اوکراینی سقوط کرده 
بود، کرونا غالب شده بود و تحریم اقتصادی را در حداکثر درجه اعمال 
می‌کردند و تلاش می‌کردند که ما را در انزوای سیاسی قرار دهند.سرلشکر 
سلامی بیان کرد: آمریکایی‌ها آمدند با یک ناو جنگی، کشتی ما را سرقت 
کنند و بچه‌های ما درست چسبیده به آن‌ها بودند و لذا هرچه آمریکایی‌ها 
فشار آوردند که کشتی را سرقت کنند نیروهای ما اجازه ندادند و در آخر 
هم آن‌ها سرافکنده برگشتند.وی خاطرنشان کرد: وقتی این اتفاقات رخ داد 
تحریم به لحاظ اجرا شکسته شد، ولی این پایان ماجرا نبود ما باید مردم را 
در کرونا مدیریت می‌کردیم لذا ساخت واکسن را آغاز و طرح شهید سلیمانی 
را پیاده‌سازی کردیم و تمامی ظرفیت‌های سپاه را در اختیار کرونا قرار دادیم.

فرمانده کل سپاه تأکید کرد: از آن طرف نیز قرارگاه سازندگی و بسیج 
سازندگی هم می‌بایست اجازه نمی‌دادند هیچ بیماری و خانواده‌ای که دارای 
فقر معیشتی شده آسیب ببیند و لذا نهضت کمک‌های مؤمنانه را طراحی 
کردیم و در این سال‌ها کارهایی بسیار عجیبی در محرومیت‌زدایی صورت 

گرفت.سرلشکر سلامی بیان کرد: هیچ یک از این ۳۸۰ طرح عظیم ملی که 
امروز در دست اجرا است چرخ‌هایش حتی کند هم نشد یعنی حتی اجازه 
ندادیم که تحریم بر سازندگی کشور مؤثر باشد.وی تأکید کرد: در خارج از 
مرزها هم پدیده تکفیر را مهار می‌کردیم. اکنون امن‌ترین خطوط کشتیرانی 
در تمام دریاها متعلق به کشتی است که پرچم ایران در آن برافراشته شده 
است.سرلشکر سامی گفت: آمریکایی‌ها آمدند دو کشتی از ما را که به 
سمت ونزوئلا می‌رفت را سرقت کنند، بنده به‌اتفاق سردار تنگسیری به آنجا 
رفتیم و مقابل چشم آن‌ها عملیات توقیف و تصرف نفتکش آمریکایی را 
شبیه‌سازی کردیم و پشت بی‌سیم‌ها هم اعلام کردیم و وقتی متوجه شدند، 
کشتی‌ها با امنیت کامل عبور کردند.وی خطاب به دولت جدید گفت: ما 
ظرفیت بالایی داریم هم در تأمین امنیت کشور در مقابل اقدامات تجاوزکارانه 
هر دشمنی و هم در کمک به دولت در شکستن تحریم‌های اقتصادی و نه 
فقط شکست‌نخوردن از دشمن بلکه شکست‌دادن دشمن به دولت کمک 
می‌کنیم.وی ادامه داد: تمامی امکانات و تجهیزات سپاه و بسیج برای پیش 

برد اهداف دولت در خدمت است.

دیدار پوتین با پزشکیان در حاسیه نشست بریکس

»کاظم جلالی«، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو به خبرگزاری تاس اعلام کرد »مسعود پزشکیان«، رئیس‌جمهور جدید 
ایران قرار است در ماه اکتبر برای شرکت در نشست کشورهای عضو بریکس به کازان سفر کند. وی در جریان این سفر با 
»ولادیمیر پوتین«، رئیس‌جمهور روسیه دیدار خواهد کردسفیر ایران در پاسخ به سوالی در این خصوص گفت: بله، فکر می‌کنم 
او در اجلاس بریکس در کازان شرکت کند و اکنون در حال آماده شدن برای این سفر هستیم تا برای روابط دوجانبه میان 
تهران و مسکو مفید و موفق باشد.وی ادامه داد: در مورد روابط دوجانبه، دیدار با آقای پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و همچنین 
دیدارهای دوجانبه با دیگر مقامات این کشور، با جامعه ایرانی و سخنرانی در اجلاس برنامه‌ریزی شده است.بنابر گزارش تاس، 
از ۱ ژانویه ۲۰۲۴، ریاست بریکس به روسیه واگذار شد. این ریاست تا پایان سال ادامه خواهد داشت و شامل بیش از ۲۰۰ 
رویداد است که دارای طیف گسترده‌ای از موضوعات هستند. رویداد اصلی در این یک سال، اجلاس سران بریکس در روزهای 
۲۲ تا ۲۴ اکتبر ۲۰۲۴ در کازان، شهری واقع در جنوب غرب روسیه خواهد بود. ایران به‌طور رسمی در اول ژانویه ۲۰۲۴ به 
بریکس پیوست.سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو همچنین گفت توافق همکاری جامع میان ایران و روسیه نیز احتمالاً 
در حاشیه نشست بریکس در اکتبر یا در جریان دیداری دیگر میان روسای جمهور ۲ کشور، زمانی که این سند تکمیل می‌شود، 
امضا خواهد شد.دیپلمات ایرانی در پاسخ به این شوال که »آیا توافق جامع ایران و روسیه در کازان امضا می‌شود یا نه؟« تصریح 
کرد: ما با همکاران روسی خود در این مورد صحبت کرده‌ایم. ایده اول در واقع این گونه است. »زیرا این نشست یک رویداد 
بزرگ است. در حال حاضر روی این موضوع کار می‌شود، ۲ گزینه در حال بررسی است، اما هنوز تصمیمی گرفته نشده است. 
اولین گزینه امضای سند در حاشیه اجلاس در کازان و گزینه دوم در یک دیدار جداگانه است.او افزود: رهبران بسیاری از 
کشورها دعوت شده‌اند. علاوه‌براین، رئیس‌جمهور روسیه میزبان خواهد بود و برای مسعود پزشکیان، این اولین سفر وی به 
فدراسیون روسیه خواهد بود. همچنین می‌توانیم امضای این سند را به نشستی جداگانه در تهران یا مسکو موکول کنیم.سفیر 
جمهوری اسلامی ایران همچنین خاطر نشان کرد روند توسعه یک توافق‌نامه بزرگ بین کشورها تکمیل شده است. ما در واقع 

آن را نهایی کرده‌ایم، مراحل داخلی در حال انجام است و سند در حال آماده‌سازی برای امضا است.

ظریف: بزرگ‌ترین چالش ما در انتخابات آراء خاموش بود نه رقیب انتخاباتی

محمد جواد ظریف در پاسخ به این سؤال که چه شدف ناگهان کُتِ سیاست خارجی را از تنش در آورده و کت سیاست 
داخلی را به تن کرده و این‌طور با شور و هیجان وارد مسائل سیاست داخلی شده است گفت: به هر حال بنده برداشتم 
این بود – درست یا اشتباه – که یک جریان فکری که نمی‌تواند تأمین کننده منافع ملی باشد، برای حضور در همه 
حوزه‌های حیات اجتماعی ایران آمادگی پیدا کرده و به قول خودشان یک حاکمیت در سایه نه فقط دولت در سایه 
ایجاد کرده که از نظر من نگران کننده بود. لذا علیرغم این که نه تجربه زیادی در سیاست داخلی داشتم و نه تخصص 
علمی‌ام سیاست داخلی بود- چون در تمام حدود ۴۰ و خرده‌ای سال فعالیت دولتی‌ام در کنار کار دانشگاهی فقط 
در حوزه سیاست خارجی کار کرده‌ام - اما احساس کردم ضرورتی وجود دارد که در این حوزه حضور پیدا کنم و 
کمک کنم که اولاً مردم در انتخابات حضور پیدا کنند. چون بزرگترین چالش ما آرای رقیب نبود. بزرگ‌ترین چالش 
ما آرای خاموشی بودند که قرار بود در انتخابات شرکت نکنند.به گفته معاون راهبردی رئیس جمهور این که عده‌ای 
نمی‌خواستند در انتخابات شرکت کنند و در دوره اول هم دیدیم که تعداد قابل توجهی شاید شصت درصد مردم 
حضور پیدا نکردند از نظر او جای نگرانی داشته است. او می‌گوید: من این را از نظر امنیت ملی بدون نگاه جناحی به 
ضرر کشور می دانم. حضور کمرنگ در انتخابات را برای حاکمیت ملی و استقلال ایران مفید نمی‌دانم. صرفنظر از 
این که نگاه سیاسی شما موافق جناحی باشد یا اصلًا موافق هیچ کدام از جناح‌ها نباشد، این‌ها مهم نیست مجموعه‌ای 
از این شرایط یعنی دلزدگی مردم از روند انتخاباتی و عدم علاقه‌شان به حضور در تعیین سرنوشت سیاسی‌شان به 
این دلیل که شاید فکر می‌کردند مشارکتشان خیلی تأثیر ندارد، این‌ها نگران کننده بود.ظریف گفت که یکی از 
انتخاب‌ها هم از نظر او نگران کننده بوده است هرچند که به آن فرد و رأی دهندگان به اواحترام می‌گذارم.وی در 
پاسخ به این سؤال که اگر نتیجه نمی‌گرفتید چه می‌شد؟ گفت: باز هم فرقی نمی‌کرد. احساس مسئولیتی کرده بودم. 
چه فرقی می‌کرد؟ حتماً ناراحت می‌شدم! دروغ چرا. ولی به هر حال وظیفه‌مان را انجام داده بودیم ولی در این که 

حتماً به انتخاب مردم در آن شرایط هم احترام می‌گذاشتیم تردید ندارم.
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مذاکرات 
آتش‌بس تحت 
شعاع بد 
قلقی‌های 
نتانیاهو قرار 
گرفته است. 
به‌نظر می‌رسد 
که او 
کوچک‌ترین 
علاقه‌ای به پایان 
این جنگ که 
هیج‌دستاوردی 
برایش نداشته 
است، ندارد. 
کشته شدن 
بیش از ۴۲ هزار 
فلسطینی، 
هزینه‌های 
فراوان از جیب 
ساکنین 
سرزمین‌های 
اشغالی و مورد 
اتهام و نفرت قرار 
گرفتن از سوی 
جوامع انسانی و 
کاهش 
محبوبیت در 
میان رهبران 
کشورهای غربی 
از جمله آمریکا، 
تمام دستاوردی 
است که تل‌آویو 
از جنگ ۱۱ ماهه 
غزه به دست 
آورده
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ترکیه و چالش بریکس

 در هفته گذشته، یوری اوشاکوف، مشاور ارشد سیاست خارجی 
رئیس‌جمهور روسیه، طی بیانیه‌ای رسمی اعلام کرد که جمهوری 
ترکیه درخواست عضویت کامل در گروه بریکس را به صورت کتبی 

ارائه داده است.
با توجه به اهمیت این موضوع در روابط بین‌الملل و همچنین ماهیت 
بین‌المللی گروه بریکس، انتظار می‌رفت که دولت ترکیه به طور 
رسمی به این خبر واکنش نشان دهد. هرچند تاکنون هیچ تأییدیه 
رسمی از سوی مقامات ترکیه منتشر نشده، اما عدم تکذیب این 
خبر نیز می‌تواند به عنوان یک تأیید ضمنی تلقی شود. لذا، می‌توان 
استنباط کرد که خبر اعلام شده از سوی روسیه مبنی بر درخواست 
عضویت ترکیه در بریکس، واقعیت داشته و جمهوری ترکیه به 
دلایل مختلف سیاسی و اقتصادی، تصمیم به پیوستن به این گروه 

گرفته است.
این رویداد، در چارچوب تحولات ژئوپلیتیک منطقه و تلاش‌های 
ترکیه برای تنوع بخشی به روابط بین‌المللی خود قابل تفسیر است. 
عضویت در گروه بریکس، که متشکل از اقتصادهای نوظهور بزرگ 
است، می‌تواند به ترکیه فرصت‌هایی برای افزایش نفوذ اقتصادی و 
سیاسی در سطح جهانی ارائه دهد. با این حال، این تصمیم همچنین 
می‌تواند پیامدهایی برای روابط ترکیه با اتحادیه اروپا و ناتو داشته 
باشد، چرا که بریکس اغلب به عنوان یک بلوک مقابل غرب تلقی 

می‌شود.
علیرغم عدم انتشار رسمی اخبار مربوطه، وجود فشارهای بین‌المللی 
به ویژه از سوی آمریکا، موجب شده که کشورهای متقاضی عضویت 
در گروه بریکس از اعلام عمومی درخواست خود اجتناب ورزند. در 
این راستا، می‌توان به نمونه‌هایی همچون آرژانتین و عربستان 
سعودی اشاره کرد. آرژانتین که در سال گذشته درخواست عضویت 
آن پذیرفته شده بود، به دلایل نامعلومی از عضویت در این گروه 
انصراف داد. همچنین، عربستان سعودی نیز با وجود پذیرش 

درخواست عضویت، از تأیید رسمی این خبر خودداری نمود.
صرف‌نظر از نتیجه نهایی، این اقدام ترکیه، شاید جسورانه‌ترین گام 
حزب عدالت و توسعه در عرصه سیاست خارجی در سال‌های اخیر 
باشد. همان‌طور که درخواست عضویت عربستان سعودی در سال 
گذشته حائز اهمیت بود، درخواست امسال ترکیه نیز از اهمیت 

ویژه‌ای برخوردار است.
مهم‌ترین دلیل این اقدام، آن است که برای نخستین بار یک عضو 
ناتو در حال گسستن از نظام آتلانتیک است. می‌دانیم که کشورهای 
بریکس، به‌ویژه روسیه، از این درخواست استقبال گرمی کرده‌اند. 
این درخواست، یک درخواست معمولی نیست و شاهد نتایج آن در 

ماه‌ها یا حتی هفته‌های آینده خواهیم بود.
حزب عدالت و توسعه، که پیش‌تر درخواست عضویت در گروه 
بریکس را مطرح کرده بود، در روز 5 سپتامبر، برنامه میان‌مدت 

خود را برای سال‌های 2025 تا 2027 ارائه کرد.
جودت یلماز معاون اردوغان، با همراهی وزرای مرتبط، این برنامه 

اقتصادی را به گونه‌ای معرفی کرد که گویی نخست‌وزیر است.
در هفته‌های اخیر، جوّی ایجاد شده بود که گویا حزب عدالت و 
توسعه در برنامه میان‌مدت خود، تصمیمات مهم اقتصادی را اعلام 
کرده و شاید حتی مسیر اقتصادی کشور را تغییر خواهد داد. اما 
نتیجه نهایی، بسیار کمتر از انتظارات بود. برنامه‌ای که توسط جودت 
یلماز رونمایی شد، به جز تغییرات جزئی در برخی اعداد، تفاوت 

قابل توجهی با برنامه‌های قبلی نداشت.
برنامه میان‌مدت دولت ترکیه از منظر اقتصادی فاقد چشم‌انداز 
مثبت برای بهبود وضعیت اشتغال است و برنامه ارائه شده، نتوانسته 
است بهبود قابل توجهی در وضعیت بیکاری را پیش‌بینی کند. نرخ 

پیش‌بینی شده بیکاری برای سال 2025، 9.6 درصد است.
بیکاری همچنان به عنوان یک چالش جدی برای جامعه ترکیه 
مطرح است، اما راهکارهای مشخصی برای کاهش آن ارائه نشده 
است. به نظر می‌رسد که اقتصاد ترکیه به برنامه‌های لیبرالی و 
مکانیزم‌های خودتنظیمی بازار سپرده شده است و انتظار می‌رود 

که مسائل اقتصادی به صورت خودکار حل شوند.
برنامه میان‌مدت ارائه شده، مملو از ناامیدی است. در سال گذشته، 
برنامه اقتصادی اجرا شده، منجر به ورود سرمایه‌های سرگردان به 
ترکیه شده که همچون یک بمب ساعتی عمل می‌کنند. این 
سرمایه‌ها به سرمایه‌گذاری تبدیل نخواهند شد و در نهایت، با خروج 
از کشور، خسارات قابل توجهی را به اقتصاد ترکیه وارد خواهند 

کرد.
ترکیه تصمیم گرفته که به بریکس بپیوندد. سرمایه‌های سرگردان، 
دشمن شماره یک بریکس هستند. سؤالی که مطرح است این است 

که ترکیه چگونه با این چالش مواجه خواهد شد؟

بازتاب

سفیر ایران در ارمنستان: خواب‌ها و رویاها در 
ارتباط با زنگزور تعبیر نخواهد شد

مهدی سبحانی سفیر ایران در ارمنستان گفت: موضع ما درباره رفع 
انسداد کاملًا مشخص است؛ مخالف رفع انسداد نیستیم، اما تمام 
رفع انسدادها باید تحت حاکمیت سرزمینی و ملی ارمنستان باشد.

وی افزود: خواب‌ها و رویاها در ارتباط با موضوعات مختلفی مثل 
زنگزور تعبیر نخواهد شد.سبحانی اظهار کرد: تهران طرفدار این 
است که تمام کنترل‌ها و نظارت‌ها توسط دولت و حاکمیت ارمنستان 
باشد. ما در قرن ب ۲۱ هستیم کشور استقلال و حاکمیت دارند و 

این حاکمیت را اعمال می‌کنند.

دستور مهم پزشکیان؛ 
فشار برای انتصابات سببی و نسبی ممنوع!

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت چهاردهم در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: در گفتگویی که با رئیس جمهور درباره انتصاب 
مدیران داشتم، ایشان تاکید کردند انتصاب‌ها باید بر مبنای 
شایستگی باشد و از ظرفیت‌های زنان، جوانان و اقوام استفاده شود 
و از هرگونه فشار برای انتصاب‌های مبتنی بر روابط سببی و نسبی 

جلوگیری شود.

ابهام 
در آتش بس

نتانیاهو مات می‌شود؟

گروه بین الملل: نتانیاهو نخست‌وزیر اسراییل پس از 
کشته شدن شش اسیر اسراییلی در غزه، بیش از هر 
زمان دیگری تحت فشار و مورد نفرت همگانی قرار 
گرفته است. ۱۱ ماه پس از هفت اکتبر تعداد کشته‌ها 
در غزه به بیش از ۴۲ هزار نفر رسیده است. همزمان 
بر اثر بمباران‌های پیاپی، بخش اعظمی از 
زیرساخت‌های غزه از بین رفته و چشم‌انداز یک 
آتش‌بس حداقل تا پایان دولت بایدن دور از دسترس 

به‌نظر می‌رسد.
 تل‌آویو صحنه اعتراضات  �

پیدا شدن جسد شش اسیر اسرائیلی در روزهای 
گذشته در یک تونل در رفح به اعتراضاتی بزرگ در 
سرزمین‌های اشغالی منجر شد. اعتراضاتی که بسیاری 
آن را یکی از شدیدترین اعتراضات علیه نتانیاهو و 
تصمیماتش دانستند. این اعتراضات تا جایی پیش 
رفت که برخی طرح اعتصاب سراسری را مطرح کردند. 
اما در نهایت این اعتصاب به‌جایی نرسید. اما اعتراضات 

خیابانی به قوت خود باقی ماند.
ماجرا از این قرار بود که پس از چند روز جدل بین 
مقامات اسرائیلی بر سر ماندن یا نماندن در محور 
فیلادلفیا، یعنی باریکه‌ای ۱۴ کیلومتری در مرز غزه و 
مصر که اسراییل پس از هفت اکتبر در آنجا جا گرفته 
است، نتانیاهو تصمیم گرفت به جای تن دادن به 
آتش‌بس حضور ارتش در فیلادلفیا را تضمین کند. 
همزمان با گرفتن این تصمیم، جسد شش اسیر 
اسراییلی در تونل‌های غزه پیدا شد. این ماجرا چنان 
سروصدایی به راه انداخت که حتی در شبکه‌های 
تلویزیونی نسبتاً همسو با دولت نتانیاهو؛ برخی از 

مجریان خشم خود را بر سر نتانیاهو فریاد زده و از او 
می‌خواستند هر چه زودتر به آتش‌بس تن دهد و از 
محور فیلادلفیا خارج شود. یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون 
یکی از کسانی بود که پابه‌پای معترضان دست از انتقاد 
از نتانیاهو نکشید و او را مسئول مرگ این ۶ نفر دانست. 
این رویداد باعث شد تا صدها هزار نفردر شهرهای 
مختلف سرزمین‌های اشغالی اقدام به اعتراض نسبت 

به سیاست‌های کابینه بنیامین نتانیاهو کنند.
اوضاع نامشخص مذاکرات آتش‌بس  �

مذاکرات آتش‌بس تحت شعاع بد قلقی‌های نتانیاهو 
قرار گرفته است. به‌نظر می‌رسد که او کوچک‌ترین 
علاقه‌ای به پایان این جنگ که هیج‌دستاوردی برایش 
نداشته است، ندارد. کشته شدن بیش از ۴۲ هزار 
فلسطینی، هزینه‌های فراوان از جیب ساکنین 
سرزمین‌های اشغالی و مورد اتهام و نفرت قرار گرفتن 
از سوی جوامع انسانی و کاهش محبوبیت در میان 
رهبران کشورهای غربی از جمله آمریکا، تمام 
دستاوردی است که تل‌آویو از جنگ ۱۱ ماهه غزه به 
دست آورده. نتانیاهو هر چند توانسته برخی از 
چهره‌های حماس را ترور کند اما در نهایت این جنبش 
کماکان روی پا ایستاده است. بخشی از مشکل کماکان 
در مورد محور فیلادلفیاست که نتانیاهو پا پس کشیدن 
از آن را با فاز دوم آتش‌بس همزمان می‌داند اما حماس 

حاضر نیست قول‌های او را بپذیرد.
یک منبع بلند پایه مصری گفته بنیامین نتانیاهو با 
ادعاهای خود مبنی بر انتقال سلاح از مصر به نوار غزه 
زمینه را برای اعلام شکست امنیتی و سیاسی خود و 
ناتوانی از دستیابی به اسرای اشغالگر در نوار غزه یا 

تحقق هرگونه پیروزی نظامی در این باریکه و کرانه 
باختری اشغالی مهیا می‌کند.

این تنها اعراب نیستند که نتانیاهو را مقصر به فرجام 
نرسیدن آتش‌بس می‌دانند. بلکه حتی گالانت، وزیر 
جنگ اسراییل هم به بنیامین نتانیاهو در خصوص 
استمرار این مطالبات غیرممکن هشدار داده است و 
با معترضان همصدا شده. حماس می‌گوید که در همان 
مرحله نخست توافق احتمالی آتش‌بس، حتی یک 
سرباز صهیونیست نیز نباید در فیلادلفیا یا نتساریم 
باقی مانده باشد؛ خلیل الحیه، مسئول پرونده مذاکرات 
جنبش مقاومت اسامی حماس به صراحت این 
موضوع را که اسراییل در مرحله دوم آتش‌بس کریدور 
فیلادلفیا را ترک کند رد کرده و گفته که برای بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی محور فیلادلفیا 
)یا همان صلاح‌الدین( مهم‌تر از اسراست و او اسرای 
اسرائیلی را قربانی می‌کند، زیرا اهمیتی برای آنها قائل 
نیست.این تفسیر البته تنها به سردمداران حماس 
مرتبط نیست. بسیاری از غربی‌ها و حتی مردم ساکن 
در سرزمین‌های اشغالی حالا دیگر معترفند که برای 
نتانیاهو جان اسرا فاقد اهمیت است. او تنها به داشتن 
یک دستاورد در جنگ غزه فکر می‌کند تا بتواند مانع 
از محاکمه و سقوطش پس از آتش‌بسی احتمالی شود.
به گزارش ایسنا، حماس برای مخالفت خود دلایلی 
هم دارد. نخست این‌که هیچ‌گونه تضمینی در خصوص 
موفقیت‌آمیز بودن مرحله اول آتش‌بس وجود ندارد. 
نباید فراموش کرد که طرف مقابل این توافق، آمریکا 
و رژیم اشغالگر هستند که یکی از خصوصیات ذاتی 
آنها نقض آتش‌بس و توافقاتی است که جهت کنترل 

بحران‌ها منعقد می‌شود.
دوم این‌که اگر رژیم اشغالگر اراده‌ای برای خروج از 
محور فیلادلفیا داشته باشد، باید قاعدتاً در همان مرحله 
نخست، چنین اراده‌ای نمود پیدا کند.سوم این‌که 
باقی‌ماندن صهیونیست‌ها در محور نتساریم و 
فیلادلفیا، مترادف با همان استمرار جنگ غزه )با شکل 
و شمایلی دیگر( خواهد بود، بنابراین توجیهی ندارد 
بدون خروج دشمن کودک‌کش و غاصب اسرائیلی از 
محورهای فیلادلفیا و نتساریم، حتی یک اسیر 
صهیونیست آزاد شود.به نظر می‌رسد نتانیاهو حداقل 
در ظاهر بر سر آتش‌بس حتی با ایالات‌متحده به‌عنوان 
جدی‌ترین متحد خود تفاهمی ندارد. او به تازگی خبر 
سی‌ان‌ان و ادعای بلینکن وزیرخارجه آمریکا را در مورد 
اینکه ۹۰ درصد شرایط آتش‌بس در غزه حل و فصل 
شده را رد کرده و گفته است که آتش‌بس نزدیک 
نیست. برخی از رسانه‌های غربی مانند نیویورک‌تایمز 
معتقدند که نتانیاهو دستکم مایل است تا آتش‌بس را 
تا زمان خروج بایدن از کاخ‌سفید به تعویق بیندازد. 
این دو که ارتباطشان در ماه‌های اخیر اندکی سرد شده 
است، بر سر مساله آتش‌بس به توافق نرسیده‌اند. اما 
بی‌بی بر روی فرد دیگری شرط بسته است. ارتباط 
خوب نتانیاهو با ترامپ در دوران حضور او در کاخ‌سفید 
باعث شده تا نخست‌وزیر اسراییل بر سر اینکه ترامپ 
دوباره به ریاست‌جمهوری آمریکا برسد یا نه دست به 
قمار بزند. به‌نظر می‌رسد که برای نتانیاهو بایدن 
نتوانسته یک حامی بی‌چون و چرا باشد و تل‌آویو 
ترجیح می‌دهد تا با آمریکایی که رهبری آن را ترامپ 

برعهده دارد، به یک نتیجه بر سر غزه برسد.

مهسا مژدهی
روزنامه نگار

مسعود پزشکیان در بازدید از فعالیت‌های زیربنایی و زیرساختی 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء )ص( بیان کرد: ما هم جزو شما 
بوده و هم بسیجی بوده، هستیم و خواهیم بود. این نگاه بسیجی 
به معنای واقعی می‌تواند مملکت را نجات دهد. ما هر کاری از 

دستمان بر بیاید در خدمت شما هستیم.
رئیس جمهور گفت: باید جلسه‌ای با بچه‌های بسیج برای 
ساختن یکسری مدارس برگزار کنیم. ما تجربه موفقی برای 
ساخت خانه‌های بهداشت به شکل بسیجی در تبریز داریم. در 
عرض شش ماه بالغ بر ۶۰۰ خانه بهداشت را با همین شیوه 

ساختیم. ما فقط مصالح می‌دادیم ولی مردم کمک می‌کردند. 
بچه‌ها کار می‌کردند. مهندسان داوطلبانه کار می‌کردند. بنده 
تصور می‌کنم اگر جلسه‌ای برگزار کنیم می‌توانیم تمام مشکل 
مدارس را در مناطق محروم برطرف کنیم. مصالح را دولت 
می‌دهد و کار و فعالیت را به مردم می‌سپاریم. می‌توان از ظرفیت 
دانشجوها برای کشیدن نقشه استفاده کرد. بنده تصور می‌کنم 
که راحت با کمک همان مناطقی که به مدرسه نیاز دارند، 
می‌توانیم کل مشکلات کمبود مدارس را یکساله با نگاه بسیجی 

بسازیم.

رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش، بیان کرد: در برخی 
 از جاها کارخانه‌هایی احداث شده که توجیه اقتصادی 

ندارد. 
ولی اگر ما برویم به منطقه‌ای و مردم ببینند خدمات و امکانات 
و کار در منطقه هست، سرمایه گذار و افراد نیز به این منطقه 
خواهند آمد، تهران نیز از این وضعیت خارج می‌شود. بنده فکر 
می‌کنم با ادامه روند فعلی حل مشکل تهران غیر قابل حل است. 
توسعه تهران با بی آبی که وجود دارد، هر کاری کنیم بیخود 

داریم وقت تلف می‌کنیم.

پزشکیان: کارخانه‌هایی احداث شده که توجیه اقتصادی ندارد



 افزایش دستمزد کارگران چگونه خواهد بود؟
 وزیر کار: باید منافع بلندمدت و همگانی مردم را انتخاب کرد

 ندا خسرو شاهی
روزنامه نگار

گروه اقتصادی:‌ هر ساله موضوع تعیین دستمزد کارگران به عنوان یکی از 
مطالبات اصلی جامعه کارگری مطرح می‌شود و از نیمه دوم سال، مذاکرات 
مزدی میان نمایندگان کارگر و کارفرما برای تعیین حداقل دستمزد سال 
بعد آغاز می‌شود. این مذاکرات برای رسیدن به اجماع و اتفاق نظر همه 
شرکای اجتماعی تا اسفندماه ادامه می‌یابد.طبق ماده ۴۱ قانون کار، 
نمایندگان تشکل‌های کارگری، کارفرمایی و دولت در ماه‌های پایانی سال 
در شورای عالی کار گرد هم آمده و درخصوص اصلی‌ترین دغدغه کارگران 
که حقوق و دستمزد سالیانه است، به چانه‌زنی می‌پردازند. پس از مذاکرات 
طولانی و متداول، در نهایت رقم دستمزد کارگران برای سال بعد به گونه‌ای 
که منافع کارگران و کارفرمایان را در پی داشته باشد، توسط اعضای شورای 
عالی کار به تصویب می‌رسد.اگرچه افزایش حداقل دستمزد در طول سال‌ها 
آنطور که باید رضایت خاطر جامعه کارگری را در پی نداشته اما دولت‌ها 
تلاش می‌کنند تا حداقل دستمزد بالاتر از نرخ تورم تصویب شود.نمایندگان 
کارگر همه ساله درصدد افزایش دستمزد متناسب با نرخ تورم هستند و بر 
جبران هزینه‌های سبد معیشت خانوارهای کارگری تاکید دارند. نمایندگان 
کارفرمایی نیز با وجود آنکه به مشکلات اقتصادی واقفند و از شرایط زندگی 
کارگران خود آگاهند اما هزینه‌های جانبی بنگاه اعم از تأمین مواد اولیه،‌ 
مالیات و بدهی بانکی را یادآور شده و مشکلات خود را مطرح می‌کنند.به 
اذعان برخی کارفرمایان افزایش دستمزد موجب ریزش نیروهای کار می‌شود 
در حالی که کارشناسان بر این عقیده‌اند که افزایش مزد نه تنها ریزش 

نیروی کار را درپی ندارد بلکه موجب ارتقای سطح کیفی محصولات و 
تولیدات بنگاه شده و بهره‌وری واحدهای اقتصادی را بالا می‌برد.در همین 
راستا، احمد می‌دری ـ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به تازگی در 
اظهارنظری نسبت به افزایش حقوق کارگران متناسب با نرخ تورم اعلام 
موضع کرده و با درنظر گرفتن نقش هر دو یعنی کارگر و کارفرما، گفته 
است: قاعده بر این است که کارگران برای دریافت دستمزد بیشتر و 
کارفرمایان برای پرداخت دستمزد کمتر چانه‌زنی می‌کنند، اما درکی که 
از بهره‌وری نیروی انسانی و نقش کارگران در بهره‌وری داریم ما را به این 
سو می‌کشاند که به هر دو طرف مساله نگاه کنیم.از نگاه وی واحدهای 
کارآمدی وجود دارند که در اقتصاد باید از آنها حمایت کرد و فرصتی برای 
حمایت از بنگاه‌های ضعیف به وجود آورد.البته وزیر کار تاکید دارد که 
حمایت از بنگاه‌ها زمان‌بر و مشروط است و در دوراهی بین منافع بلندمدت 
کشور و منافع یک بنگاه خاص، باید همواره منافع بلندمدت و همگانی مردم 
را انتخاب کرد.تعیین رقم دستمزد ماحصل ماه‌ها و هفته‌ها مذاکره و گفت‌وگو 
میان نمایندگان کارگر و کارفرما و دولت است که پس از تأیید نهایی روی 
میز شورای عالی کار قرار می‌گیرد تا سرنوشت دستمزد کارگران برای یک 
سال کاری رقم بخورد.به همین منظور نیمه دوم هر سال بررسی ابعاد 
دستمزد و محاسبه هزینه‌های سبد معیشت خانوارهای کارگری در کمیته 
دستمزد شورای عالی کار آغاز می‌شود و پس از مذاکرات و جلسات متعدد، 
رقم اعلامی به مبنایی برای تصمیم‌گیری در مذاکرات مزد تبدیل می‌شود.
حمید حاج اسماعیلی - کارشناس روابط کار در گفت وگو با ایسنا، فرایند 
تعیین دستمزد را مورد اشاره قرار داده و می‌گوید: فرایند تعیین دستمزد 

طبق آنچه در قانون آمده با حضور نمایندگان کارگری، کارفرمایی و دولت 
به شکل سه‌جانبه تعیین می‌شود بنابراین وزارت کار برگزار کننده جلسات 
است و جلسات مزد باید با همفکری شرکای اجتماعی یعنی دولت،‌ نماینده 
کارگر و نماینده کارفرما باشد.وی معتقد است: اگر کار پژوهشی و علمی 
درستی در مورد دستمزد و مسائل مربوط به حوزه کار در دبیرخانه شورای 
عالی کار صورت گیرد امروز برخی چالش‌ها و مشکلات در فرایند تعیین 
دستمزد به وجود نمی‌آید.به گفته این کارشناس روابط کار، پرداختن به 
مباحث غیرمرتبط با دستمزد موجب بی اعتمادی جامعه کارگری و هجمه 
به وزارت کار می‌شود در حالی که همفکری و همراهی گروه کارگری و 
کارفرمایی و دولت است که سرنوشت دستمزد را مشخص می‌کند. ضمن 
آنکه باید به سمت اجرای قانون در کشور برویم و هم به مرّ قانون پایبند 
باشیم و هم شورای عالی کار را مورد اعتنا قرار بدهیم.طبق ماده ۴۱ قانون 
کار شورای عالی کار همه ساله میزان حداقل دستمزد کارگران را بر اساس 
درصد نرخ تورم اعلامی و هزینه سبد معیشت خانوار تعیین می‌کند. بی‌تردید 
دولت و وزارت کار نقش تعدیل کننده و میانجی را در مذاکرات مزد میان 
کارگر و کارفرما ایفا می‌کنند زیرا این به نفع مذاکرات و توافقات ملی است 
و می‌تواند رضایت نسبی را در مجموعه کارگران و کارفرمایان ایجاد کند.به 
اعتقاد کارشناسان در صورتی که هزینه‌های زندگی افزایش یابد، روی 
دستمزد تأثیر می‌گذارد ولی چنانچه تورم کنترل شود، فشار بر کارگر و 
کارفرما کمتر خواهد شد؛ از این رو در راستای حمایت از کارگر و کارفرما، 
لازم است سیاست بهبود فضای کسب وکار و کنترل و مهار تورم در پیش 

گرفته شود.

استعفای مجید عشقی پس از افشای وام میلیاردی!

درپی حواشی مطرح شده درخصوص دریافت وام‌های قرض‌الحسنه میلیاردی از سوی رئیس و برخی اعضای هیات مدیره 
سازمان بورس، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار امروز استعفای کتبی خود را به رئیس شورای عالی بورس ارائه داد.

مجید عشقی که پیش‌تر بلافاصله پس از رأی اعتماد مجلس شورای اسامی به عبدالناصر همتی - وزیر امور اقتصاد و 
دارایی - به صورت شفاهی استعفای خود را به وزیر امور اقتصادی و دارایی، اعلام کرده بود، دیروز با ارسال نامه‌ای به طور 
رسمی از سمت خود استعفا داد.مجید عشقی در تاریخ ۲۱ مهر ۱۴۰۰ با رأی اکثریت اعضای شورای عالی بورس به عنوان 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار انتخاب شده بود. عشقی ۳۰ ماه بعد یعنی در ۲۰ فروردین ۱۴۰۳ یک‌بار دیگر با کسب 
رأی اعتماد و حمایت مجدد اعضای شورای عالی بورس برای دو سال و نیم دیگر در سمت خود ابقا شده بود.حال با وجود 
گذشت حدود پنج ماه از این دوره، با توجه به تغییر دولت و انتخاب وزیر جدید اقتصاد، رئیس سازمان بورس برای باز 
گذاشتن دست وزیر اقتصاد برای اعمال تغییر در ساختار مدیریت بازار سرمایه از سمت خود استعفا داد.گفتنی است؛ طی 
روزهای اخیر اخباری مبنی بر دریافت وام‌های چند میلیاردی از سوی رئیس و اعضای هیات مدیره سازمان بورس مطرح 
شد و سازمان بازرسی از وزیر اقتصاد رسیدگی به این موضوع را خواستار شد. عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد روز پانزدهم 
شهریور ماه در توییتی نوشت: پس از نامه سازمان بازرسی در مورد وام قرض‌الحسنه دریافتی توسط رئیس و اعضای هیات 
مدیره سازمان بورس، موضوع را جهت بررسی سریع کارشناسی و اعلام نظر به مرکز بازرسی وزارتخانه ارجاع داده‌ام.اشاره 
او نامه‌ای به تاریخ ۱۰ شهریور از سازمان بازرسی به همتی است که نشان می‌دهد شورای عالی بورس در تیر ماه سال 
جاری پرداخت وام به کارکنان خود با نرخ ۴ درصد بازگشت ۱۰ ساله از محل منابع داخلی سازمان بورس به تصویب 
رسانده. اعتبار این وام در مجموع ۱۰.۵ میلیارد تومان است. مبلغ وام مجید عشقی، رییس سازمان بورس در دولت ابراهیم 
رئیسی ۲.۷ میلیارد تومان، علیرضا ناصرپور ۱.۹ میلیارد تومان، رضا عیوضلو ۱.۹ میلیارد تومان، مهرداد مسعودی فر ۱.۹ 
میلیارد تومان و حسن فرج زاده دهکردی نیز ۱.۹ میلیارد تومان است.در این زمینه مجید عشقی - رئیس سازمان بورس 
- اعلام کرد که شورای عالی بورس بر اساس ماده ۴ قانون اوراق بهادار، مسئولیت تعیین حقوق و دستمزد مزایای هیئت 
مدیره سازمان بورس را برعهده دارد و این مبالغ هم براساس مصوبه شورا پرداخت شده و پرداخت چنین مبالغی در تمامی 

نهادهای پولی و مالی متناظر، یک روال کاملًا عادی است و حتی در برخی نهادها مبالغ پرداختی بیشتر از این است.

تهدید بازار کار ایران توسط افغانستانی‌ها

رسول شجری، رئیس اتحادیه صنف کفاشان دست‌دوز تهران از کم و کیف حضور اتباع افغانستانی در اصناف ایران گفت و 
توضیح داد: اشتغال افغانستانی‌ها در صنف‌های گوناگون امروز دیگر تبدیل به یک معضل اجتماعی در ایران شده و این افراد 
در همه اصناف حضور پیدا کرده‌اند و دغدغه‌ای که به وجود آمده این است که فراوانی نیروی کار افغانستانی در بازار کار ایران 
سبب می‌شود فرصت‌های اشتغال از ایرانی‌ها گرفته شود و بحران بیکاری کشور را فرا بگیرد.وی افزود: البته حضور آنها در 
همه اصناف به یک اندازه نیست، به طور مثال در صنف‌های مرتبط با پوشاک، در میان سراجان به قدری حضور افغانستانی‌ها 
پرشمار است که رئیس اتحادیه به تکاپو افتاده با اتخاذ راهکارهایی شرایط خروج آنها را از صنف فراهم آورد تا به‌تدریج به 
کشور خود بازگردند اما در صنف کفاشان حضور حداقلی دارند. به این دلیل که کفش، صنعتی تخصصی است و برای فعالیت 
در این صنعت نسبت به تولید کیف و لباس نیاز به آموختن تخصص‌های ویژه‌ای است ضمن اینکه پیشکسوتان صنف کفش 
در استخدام نیروی انسانی چهارچوب‌هایی دارند و در آموزش مهارت‌های موردنیاز در تولید و حتی فروش و اعطای پروانه 
کسب به آنها متقاضی ایرانی را در اولویت قرار می‌دهند، صنف کفاش در راستای همین چهارچوب‌هاست که در سه دهه 
گذشته با واردات کفش به طور جدی مقابله کرده است.رئیس اتحادیه صنف کفاشان دست‌دوز تهران تصریح کرد: برای حل 
این معضل و خروج افغانستانی‌ها از چرخه تولید کشور باید وزارت کار با اتحادیه‌ها هماهنگی بیشتری داشته باشد.وی یادآور 
شد: البته تجربه من نشان داده که کارگران افغانستانی شاغل در واحدهای تولیدی ایران افراد بسیار متعهد به کار هستند و 
نمی‌توان همه آنها را منشأ ایجاد ناامنی در جامعه دانست اما تعداد افغانستانی‌های ساکن و شاغل در ایران به اندازه‌ای زیاد 
شده که منافع ملی ایرانی‌ها به خطر افتاده است.رئیس اتحادیه صنف کفاشان دست‌دوز تهران در پاسخ به این که برای 
کارفرمای ایرانی استخدام نیروی افغانستانی متعهدی که دستمزد کمتری می‌گیرد و الزام به بیمه شدن او هم نیست صرفه 
اقتصادی بیشتری دارد، اظهار کرد: مساله تقابل منافع ملی و منافع فردی است، نمی‌توان منافع ملی را فدای منافع فردی 
کرد؛ در مورد بیمه هم باید بگویم در برخی موارد با توافق کارگر افغانستانی و کارفرما امکان اینکه کارگر در پوشش بیمه قرار 
بگیرد وجود دارد.رئیس اتحادیه صنف کفاشان دست‌دوز تهران در پاسخ به اینکه آیا افغانستانی‌ها می‌توانند مجوز راه‌اندازی 
یک کسب‌وکار در ایران را داشته باشند، گفت: وزارت کار تنها در موارد محدودی به اتباع افغانستانی مجوز راه‌اندازی واحدهای 

تولیدی را می‌دهد اما در آن صورت هم تنها در محدوده شرایط وزارت کار می‌توانند فعالیت داشته باشند.
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افزایش ۴۰ درصدی حقوق کارکنان دولت 
در سال ۱۴۰۴

عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس با بیان این که 
بودجه ۱۴۰۴ حرفه‌ای و تخصصی خواهد بود در مورد 
افزایش حقوق گفت: سعی داریم حقوق را ۲۰ تا ۴۰ درصد 
افزایش دهیم؛ البته سقفی را برای مدیران در نظر 

می‌گیریم.
عباس قدرتی با اشاره به بخشنامه تدوین بودجه و افزایش 
حقوق کارکنان دولت اظهار کرد: مردم دغدغه‌های 
بسیاری داشتند و قبل از روی کار آمدن دولت آن را ارائه 

داده‌اند.
وی افزود: کمیسیون یک‌سری موارد را به وزیر اقتصاد 
گفته است؛ ضمن این که تورم با میزان حقوق همخوانی 
ندارد.قدرتی ادامه داد: یک استاد دانشگاه پایه یک 20 
میلیون تومان دریافت می‌کند؛ بنابراین باید تورم را کاهش 
داده و حقوق‌ها را افزایش دهیم تا رفاهیات فراهم شود.

این نماینده مجلس افزود: ذهن ما نیز درگیر پیش‌بینی 
منابع مالی است. جلسه‌ای هم احتمالاً خواهیم داشت و 

بدین صورت نیست که قولی بدهیم و عمل نکنیم.
وی با بیان این که زندگی مردم با این ارقام نمی‌چرخد، 
اضافه کرد: سعی داریم حقوق را 20 تا 40 درصد افزایش 
دهیم؛ البته سقفی را برای مدیران در نظر می‌گیریم تا 

مردم حداقل حقوق را دریافت کنند.
قدرتی گفت: از همین تریبون قول خواهم داد بودجه 

1404 بسیار حرفه‌ای و تخصصی خواهد بود.

تورم گوشت همچنان در مرز ۶۰ درصدی!
خبرآنلاین: سبد خانوار از دو گروه کالایی تشکیل شده که 
به خوراکی و غیرخوراکی تقسیم می‌شود؛ سبد خوراکی 
شامل مواد غذایی خوراکی، آشامیدنی و دخانیات است 

و سبد غیرخوراکی، خدمات را هم شامل می‌شود.
طبق داده‌های مرکز آمار، بالاترین تورم خوراکی در مرداد 
امسال مربوط به گوشت قرمز و پرندگان و بالاترین تورم 
سالانه غیرخوراکی مربوط به خدمات حمل و نقل عمومی 

بوده است.
طبق داده‌های مرکز آمار، در مرداد ماه امسال تورم 
خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها برابر با ۳۴.۸ درصد بوده است. 
این نرخ میانگینی وزنی از کل اقلام خوراکی موجود در 
این سبد است. کمترین تورم خوراکی مربوط به روغن‌ها 
و چربی‌ها بوده که نرخ آن ۰.۹ درصد ثبت شده است. در 
مقابل، بالاترین تورم سالانه اقلام خوراکی ۵۸.۳ درصد 
بوده که به گوشت قرمز و گوشت پرندگان مربوط می‌شود. 
در رتبه بعد نیز ماهی‌ها و صدف‌داران قرار گرفته‌اند که 

شاهد تورم سالانه ۵۲.۷ درصدی بوده‌اند.
با این که از تابستان سال گذشته روند تورم نزولی شده و 
در مقاطعی تورم نقطه به نقطه و سالانه کاهشی شده‌اند 
اما در سبد خانوار همچنان اقلامی وجود دارد که جزء 
کالاهای اساسی به حساب می‌آیند و تورمی بالای ۵۰ 
درصد را تجربه کرده‌اند که برای اقتصاد خطرناک محسوب 

می‌شود.
در سبد اقلام غیرخوراکی و خدمات نیز چنین اقلامی 
وجود دارند. برای مثال، تورم سالانه حمل‌ونقل عمومی 
۵۵.۹ درصد برآورد شده که به نظر می‌رسد ناشی از 
افزایش قیمت سالانه تعرفه‌ها باشد. خدمات نگهداری و 
تعمیر منزل نیز شاهد تورم ۴۵.۹ درصدی بوده است. 
هتل و رستوران نیز ۴۷.۳ درصد در طول این یک سال با 

تورم مواجه شده است.

قیمت طلا و سکه به چه عددی می‌رسد؟
نادر بذرافشان رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه 
و طا اظهار کرد: افزایش قیمت طلا در بازارهای جهانی 
از یک سو و نوسانات افزایشی نرخ ارز در داخل از سویی 
دیگر، سبب شد که علیرغم نیمه تعطیل بودن بازار سکه 
و طلا در هفته گذشته، شاهد روند صعودی قیمت‌ها در 

این بازار باشیم.
وی در رابطه با آخرین قیمت انواع قطعات سکه و طلا در 
بازار و تغییرات آن نسبت به ابتدای هفته، گفت: هر قطعه 
سکه تمام طرح جدید با ۴۵۰ هزار تومان افزایش در 
آخرین معاملات روز پنجشنبه به ۴۳ میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان رسید. سکه‌های تمام طرح قدیم نیز با ۳۰۰ هزار 
تومان افزایش قیمت نسبت به ابتدای در پایان هفته، ۳۸ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان قیمت داشت. نیم سکه و ربع 
سکه به ترتیب در آخرین معاملات پایانی هفته ۲۳ میلیون 
و ۴۵۰ هزار تومان )نیم سکه( و ۱۵ میلیون و ۴۵۰ هزار 
تومان )ربع سکه( معامله شد که به ترتیب نیم سکه ۲۵۰ 
هزار تومان و ربع سکه ۲۰۰ هزار تومان نسبت به بهای 
خود در ابتدای هفته، افزایش بها داشته‌اند. سکه‌های یک 
گرمی بانک مرکزی نیز با ۱۰۰ هزار تومان افزایش قیمت 

به هفت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسیده است.
بذرافشان افزود: هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز تحت تأثیر 
افزایش قیمت طلا در بازار جهانی و افزایش نرخ ارز، ۲۱ 
هزار تومان رسد قیمت در یک هفته اخیر داشته و سه 
میلیون و ۶۴۸ هزار تومان در ازای هر گرم معامله شده 

است.
وی خاطرنشان کرد: با افزایش قیمت انواع قطعات سکه، 
حباب سکه نیز افزایش داشته است. در حال حاضر هر 
قطعه سکه هفت میلیون و ۹۵۰ هزار تومان دارای حباب 
است که به نسبت حباب سکه در ابتدای هفته ۲۵۰ هزار 

تومان رشد داشته است.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ابراز امیدواری کرد که 
بازار با ورود به ماه ربیع‌الاول، رونق خود پیدا کند و از 

رکود حاکم بر بازار کاسته شود.

 پایان رکود 
در بازار ارز؟

احتمال عقب نشینی قیمت دلار

گروه اقتصادی: بازار ارز در حالی نخستین روز هفته را 
آغاز کرد که طی هفته گذشته به دلیل تعطیلات 
سریالی کم‌رمق بود و خلوت و بی‌معامله سپری شد؛ 
روندی که در پی آن شاهد ثبات نسبی و نوسانات 
اندک قیمت‌ها بودیم. »کاهش تقاضا« و »نبود 
مشتریان فعال« 2 دو عاملی هستند که به عقیده 
معامله گران بازار ارز را در »حالت رنج« قرار دادند و 
تغییرات قیمتی را به حداقل رساندند. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد،‌ در آخرین روز معاملاتی هفته گذشته، بازدهی 
هیچ یک از اقلام بازار طلا و ارز به یک درصد هم نرسید؛ 
موضوعی که بر نوسانات قیمت دلار در بازار هرات هم 
اثرگذار بود و این اسکناس آمریکایی در روزهای پایانی 
هفته گذشته بین 59 هزار و 550 تا 59 هزار و 300 
تومان در معامله بود. دلار تهران هم در آخرین روز 
کاری هفته گذشته در نیمه کانال 59 هزار تومان قرار 
گرفت و در شکستن مرز مهم 60 هزار تومان ناکام 
ماند. نوسانات دلار در بازار غیررسمی در حالی محدود 
به دامنه رنج بود که قیمت دلار نیمایی همچنان در 

بالای 45 هزار تومان نوسان داد. قیمت درهم امارات 
هم در روز پنج‌شنبه با 16 هزار و 300 تومان به کار 

خود پایان داد.
نکته جالب توجه در این هفته، رشد قابل توجه حباب 
درهم بود که بیش از قیمت درهم تغییر کرد. حباب 
درهم با افزایش ۲۴۴ تومانی نسبت به هفته گذشته 
به ۳۱۱ تومان رسید، در حالی که قیمت درهم تنها 
۸۰ تومان افزایش یافت. این افزایش قابل‌توجه حباب 
درهم که بیشترین میزان در یک ماه گذشته است، به 
احتمال زیاد از تعطیلات و غیرعادی بودن وضعیت 
معاملات نشات گرفته است. حباب درهم به طور 
معمول در محدوده مثبت و منفی ۲۰۰ تومان نوسان 
دارد، اما تعطیلات اخیر و کاهش حجم معاملات باعث 

شد که این میزان حباب رشد کند.
بازار رمز ارزها هم در پایان هفته شاهد کاهش قیمت 
بیت کوین بود. قیمت بیت‌کوین با کاهشی که تجربه 
کرد، مرز 55 هزار دلار را از دست داد و به 52 هزار 
دلار رسید؛ موضوعی که زمینه ساز افزایش قیمت تتر 

شد و ارزش این رمزارز به 60 هزار و 150 تومان رسید 
و بالاتر از دلار قرار گرفت.به گزارش اقتصادنیوز، برخی 
تحلیلگران ادعا می‌کنند »کاهش حجم معاملات« و 
»افزایش قدرت نرخ‌دهی فعالان فردایی«، احتمال 
افزایش نرخ ارز در معاملات پشت خطی را تقویت 
می‌کند. با این حال، برخی کارشناسان دیگر معتقدند 
»کاهش ریسک‌های سیاسی« و »کمرنگ شدن 
درگیری‌های منطقه‌ای« که پیش‌تر به‌عنوان عوامل 
افزایش‌دهنده ریسک مطرح بودند، از نوسانات شدید 
جلوگیری کرده است. همچنین گروهی از معامله گران 
معتقدند با تعطیلات اخیر و کاهش معاملات کلان، 
تقاضای جدید قابل توجهی وارد بازار نشده و این امر 
به تثبیت قیمت‌ها کمک کرده است. بنابر ادعای این 
گروه، آزادسازی دارایی‌های بلوکه‌شده به تعادل جدید 
بازار در محدوده 59 تا 61 هزار تومان منجر شده که 
احتمال نوسانات شدید در کوتاه‌مدت را کاهش داده 
است.تحلیلگران فنی معتقدند سطح حمایتی 59 هزار 
و 200 تومان برای دلار تهران بسیار مهم است و اگر 

این سطح شکسته شود، احتمال عقب نشینی قیمت 
دلار تا مرز 58 هزار و 400 تومان وجود دارد. این سطح 
حمایتی به عنوان نقطه کلیدی برای حفظ قیمت در 
مقابل افت بیشتر شناخته می‌شود. از سوی دیگر، 
مقاومت 59 هزار و 800 تومان به عنوان سطح حیاتی 
برای صعود دلار در نظر گرفته شده است و در صورتی 
که دلار تهران بتواند این مقاومت را بشکند و در بالای 
آن تثبیت دهد، مسیر برای رسیدن به سطوح قیمتی 
بالاتر هموار خواهد شد.تحلیلگران فنی همچنین 
معتقدند اگر قیمت دلار هرات به زیر سطح 59 هزار 
و 480 تومان سقوط کند، احتمال افت بیشتر تا 
محدوده 59 هزار و 250 تومان وجود دارد. این محدوده 
می‌تواند به عنوان کف قیمتی روزانه و هفتگی محسوب 
شود و در صورت حمایت خریداران در این سطوح، 
احتمال بازگشت قیمت به روند صعودی افزایش 
می‌یابد. به طور کلی، نوسانات قیمتی در این بازه‌های 
حمایتی و مقاومتی نشان‌دهنده نقاط مهمی است که 

تعیین‌کننده روند بازار در کوتاه‌مدت خواهند بود.

بازتاب

وحید حاتمی
روزنامه نگار

یک میلیون تومان متناسب‌سازی تیرماه به حساب برخی از 
بازنشستگان کشوری واریز نشده است.

این بازنشستگان می‌گویند: در روزهای گذشته یک میلیون تومان 
علی‌الحساب به حساب ما واریز نشد؛ ما پیگیری کردیم و به ما اعلام 
کردند تعدادی از بازنشستگان به دلایل مختلف در زمان محاسبه، 
حقوق آنان منفی بوده است یا بابت حقوق بدهی قبلی داشتند که 
در نتیجه سیستم بطور اتوماتیک مبلغ علی الحساب متناسب را 

برای آنها محاسبه نکرده است.
این بازنشستگان می‌گویند یک میلیون تومان باید برای همه 

بازنشستگان بدون استثنا واریز می‌شد.

در همین حال دبیر اجرایی خانه کارگر قزوین، با انتقاد از عدم واریز 
یک میلیون تومان متناسب‌سازی برای بازنشستگان تأمین 
اجتماعی گفت: بازنشستگان تأمین اجتماعی، باز هم از 
متناسب‌سازی عقب ماندند و هنوز خبری از پرداخت مبلغ 
متناسب‌سازی به حقوق آن‌ها نیست. صندوق تأمین اجتماعی 
تنها صندوقی است که منابع آن از سوی اعضای آن، یعنی کارگران، 
بدون کمک دولت تأمین می‌شود، اما هر وقت که از پرداخت حق 
و حقوقِ این صاحبانِ اصلی صحبتی می‌شود، به بهانهٔ کمبودِ منابع 

و ناترازی درآمد و هزینه، قضیه را فیصله می‌دهند.
عید علی کریمی بیان کرد: این صندوق در طول سال‌ها وظیفهٔ 

حاکمیتیِ پرداخت بیمهٔ برخی از اقشار را هم بر دوش گرفته اما 
دولت بابتِ تحمیل این وظیفهٔ خود، تعهداتِ خود را به صندوق 
پرداخت نکرده است. بنابراین ناترازی و ضعف صندوق نتیجهٔ 
سیاستهای حاکمیتی است و ربطی به کارگران و بازنشستگان 

ندارد.
وی گفت: ما خواستار پراخت مبلغ متناسب‌سازی به حساب 
بازنشستگان تأمین اجتماعی هستیم. اگرچه معتقدیم این مبلغ 
بسیار ناچیز است و نمی‌تواند عقب‌ماندگی‌های این سال‌ها را جبران 
کند، اما پایِ همین مبلغ کم هم می‌ایستیم و اجازه نمی‌دهیم 
اینبار نیز حقوق بازنشستگان صندوق تأمین اجتماعی پایمال شود.

گلایه بازنشسته‌های کشوری از عدم اجرای متناسب سازی حقوق بازنشستگان

 قیمت 
بیت‌کوین با 
کاهشی که 

تجربه کرد، مرز 
55 هزار دلار را 
از دست داد و 

به 52 هزار دلار 
رسید؛ 

موضوعی که 
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افزایش قیمت 
تتر شد و ارزش 

این رمزارز به 
60 هزار و 150 
تومان رسید و 

بالاتر از دلار 
قرار گرفت



آبفای تهران: قطع آب مدارس قانونی است
طی هفته‌های اخیر، آب ده‌ها مدرسه دولتی در تهران به دلیل بدهی 
قطع شد. شرکت آب و فاضلاب استان تهران در این خصوص اطلاعیه‌ای 

صادر کرد که در بخشی از این اطلاعیه آمده است:
“به دنبال انتشار خبری در رسانه‌ها مبنی بر قطع آب حدود ۴۰ مدرسه 
در مناطق ۸ و ۱۸ شهرداری تهران، شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
اعلام می‌کند که این شرکت پس از ارسال چند نوبت نامه و اطلاعیه 
کتبی به مدارس برای خرید حق انشعاب فاضلاب و عدم تمکین آنان 

نسبت به قانون، ناگزیر به قطع قانونی آب مدارس شده است.
مدارس دولتی افزون‌بر ۶۰۰ میلیارد تومان بابت حقوق انشعاب 
فاضلاب به این شرکت بدهکار هستند و تاکنون حدود ۲۰۰۰ مدرسه 
دولتی در پایتخت به شبکه جمع‌آوری بهداشتی فاضلاب متصل 
نشده‌اند و نسبت به اطلاعیه‌ها و هشدارهای این شرکت برای اخذ 

انشعاب فاضلاب بی‌اعتنا بوده‌اند.
انتظار می‌رود همه شهروندان به‌ویژه دست‌اندرکاران آموزش و پرورش 
و مدیران مدارس که مسئولیت سنگین تعلیم و تربیت نسل آینده را 
برعهده داشته و همواره در ترویج فرهنگ مصرف بهینه آب و حفاظت 
از منابع آبی برای آیندگان همکاری نزدیکی با شرکت‌های آبفا 

داشته‌اند، با حساسیت بیشتری در این زمینه رفتار کنند.
بدیهی است در شرایطی که خشکسالی و کم‌آبی در کلانشهر 
تهران سایه افکنده و پایتخت و استان تهران با محدودیت منابع 
آب مواجه شده است، حفاظت از منابع آب سطحی و زیرزمینی 
بیش از پیش اهمیت یافته و قوانین سخت‌گیرانه‌ای را نیز به 

دنبال خواهد داشت.
همچنین شرکت آب و فاضلاب استان تهران، آمادگی خود را نسبت 
به همکاری با مدارس دولتی در خصوص میزان مبلغ پیش پرداخت 

و تعداد اقساط فاضلاب بها اعلام کرده است.

شدت گرمای امسال رکورد زد؛ تابستان ۲۰۲۴ 
گرم‌ترین تابستان تاریخ شد

مهر: ماه اوت در اروپا به عنوان گرم‌ترین ماه و تابستان ۲۰۲۴ گرم‌ترین، 
تابستان جهان از زمان آغاز ثبت دماها شد و بنا بر اعلام سازمان تغییر 
اقلیمی اتحادیه اروپا، سه ماه گذشته گرم‌ترین ماه‌ها در جهان بودند. 
طبق گزارش این سازمان، میانگین دمای جهانی در ماه‌های ژوئن تا 
اوت در اروپا ۰.۶۹ درجه بالاتر از میانگین دوره مرجع ۱۹۹۱ تا ۲۰۲۰ 

بود.
این نتیجه از مجموعه داده‌هایی از ماهواره‌ها، کشتی‌ها، هواپیماها و 
ایستگاه‌های هواشناسی در سراسر جهان به دست آمده است و بر 
اساس داده‌های سرویس نظارت بر تغییرات آب‌وهوایی، اروپا امسال 
گرم‌ترین تابستان خود از زمان شروع ثبت دماها را تجربه کرد و 
میانگین سطح دمای جهانی در ماه اوت به ۱۶.۸۲ درجه سانتیگراد 

رسید.
»سامانتا برگس«، معاون مدیر سرویس تغییرات اقلیمی در گزارشی 
که روز جمعه منتشر شد، گفت: کره زمین در سال ۲۰۲۴ گرم‌ترین 
ماه‌های ژوئن و اوت، گرم‌ترین روز و گرم‌ترین تابستان نیم کره شمالی 

را تجربه کرده است.

بازتاب
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 تعلیق ثبت سفارش واردات خودرو تکذیب شد

معاون وزیر صمت ضمن تکذیب تعلیق ثبت سفارش واردات خودرو 
گفت: برای ثبت سفارش و واردات خودرو همکاری‌های خوبی با بانک 

مرکزی داشته‌ایم و هیچ مشکلی در این خصوص وجود ندارد.
مهدی ضیغمی رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در مورد اینکه گفته 
می‌شود از ابتدای سال هیچ گونه ثبت سفارشی برای واردات خودرو 
نداشته‌ایم، اظهار کرد: به هیچ عنوان این مساله صحت ندارد و کذب 
است. وی در پاسخ به این سؤال که در خبرهای آمده که خودروهایی 
که امسال وارد کشور شدند مربوط به ثبت سفارش‌های پارسال است، 

تصریح کرد: خیر؛ لزوماً این موارد به یکدیگر ارتباطی ندارند.

 خانه‌های ۲۵ متری ارزان‌تر ساخته می‌شود؟

نایب رئیس انجمن انبوه‌سازان با بیان اینکه هزینه ساخت واحدهای 
۲۵ متری با ۱۰۰ متری فرقی ندارد، گفت: ساخت این خانه‌ها به بهانه 
ارزان‌تر شدن آن هم درزمین طرح‌های حمایتی مسکن یک وعده بی 
پایه است.ایرج رهبر نایب رئیس انجمن انبوه‌سازان تهران درباره ساخت 
خانه‌های ۲۵ متری و تأثیری که بر بازار مسکن خواهند داشت، بیان 
کرد: من با ساخت این خانه‌ها مخالف هستم و این اقدام درستی نیست. 
جامعه ما نیازی به خانه‌های ۲۵ متری و سوئیت تک نفره ندارد. جامعه 
امروز متشکل از زوج‌های جوانی است که نیاز به مسکن دارند. اگر 
ملزومات یک خانه از قبیل آشپزخانه و سرویس بهداشتی را از ۲۵ متر 
کم کنیم، تنها یک اتاق ۳ در ۳ می‌ماند. ابعاد اتاقی که به واقع کسی 
در آن نمی‌تواند زندگی کند. به محض آنکه یک زوج در این خانه ساکن 

شود، پشیمان می‌شوند و به یک خانه بزرگ‌تر و احتیاج دارند. 

بررسی تسهیلات ۴۰۰ میلیونی مسکن روستایی در 
کمیسیون زیربنایی

»غلامرضا صالحی« رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در پاسخ به این 
پرسش که آیا در دولت چهاردهم باز هم بر روی افزایش سقف وام 
مسکن روستایی و تعداد این مساکن تاکید شده است؟ گفت: حدود 
سه روز است که کمیسیون زیربنایی دولت به ریاست فرزانه صادق وزیر 
راه و شهرسازی تشکیل شده است.او ادامه داد: با توجه به تاکیدات 
مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور بر اجرای قانون برنامه هفتم توسعه به 
نظر می‌رسد برخی تصمیمات نیز تغییر کند. به هر حال تاکید دولت 
چهاردهم برنامه هفتم توسعه است و در قانون برنامه هفتم توسعه نیز 

نوسازی مساکن روستایی ۲۰۰ هزار واحد مسکونی قید شده است.

بازتاب

رئیس جمهور 
محترم که بارها 
به حضور جدی 
کارشناسان در 
بدنه دولت 
اشاره کرده 
بهتر است در 
صنعت 
خودروسازی 
نیز تعجیل به 
خرج دهد تا 
بازار خودرو 
سرو سامان 
بگیرد.

صف کشی 
میلیون ها نفر 
برای خرید 
ارابه های مرگ

آقای رئیس جمهور فکری به حال 
تولید ارابه های مرگ  بکنید

عصر روز پنجشنبه در آذربایجان 
غربی تصادف یک دستگاه دنا با یک 
دستگاه سمند منجر به نصف شدن 
خودروی دنا شد و این حادثه تلخ 

دوفوتی برجای گذاشت.
به گزارش»نقش اقتصاد«، نبود 
ایمنی کافی در خودروهای تولید 
داخل سالیانه جان بسیاری از 
همطونانمان را تهدید می کند. ارابه 
های مرگی که به دلیل اهمال کاری 
خودروسازان در جاده ها بلای جان 
مردم می شوند و هیچ کس پاسخگو 

نیست.
این در حالیست که طی هفته های 
گذشته شاهد بودیم که میلیون ها 
نفر برای حضور در قرعه کشی ایران 

خودرو صف کشیدند.
بی کیفیتی خودروهای داخل 
سالهاست که مورد انتقاد کارشناسان 
و رسانه هاست اما دریغ از اینکه طی 

این سالها شاهد تغییر باشیم.
صد البته که در این بین قیمت 
گذاری دستوری و عدم رقابت جدی 
در بازار خودروی کشورمان باعث 
شده تا خودروسازان ما فارغ از 
هرگونه تغییر و با چنبره زدن در 
بازار داخل به فکر سود خود باشند 
و کسی برای جان مردم ارزش قائل 

نباشد.
بهتر است که با روی کار آمدن دولت 
چهاردهم بساط این همه بی 
مبالاتی برچیده شود و دولت با 
واردات خودرو رقبای سرسختی را 
برای جاده مخصوص در نظر گیرد 
تا اینگونه شاهد حوادث تلخ نباشیم.

از طرفی عواملی نظیر تحریم‌ها، بازار 
انحصاری و نبود رقیب جدی، 
پررنگ‌تر شدن اهمیت کمیت 
به‌جای کیفیت، به‌روز نبودن و در 
اختیار نبودن خط تولیدهای به‌روز، 

زیان انباشته خودروسازان و بدهی 
به قطعه‌سازان اصلی و... از دیگر 
مواردی است که مانع از ارتقاء 
کیفیت می‌شود و خودروهای 
داخلی را تبدیل به بلای جان مرد 

کرده است.

رئیس جمهور محترم که بارها به 
حضور جدی کارشناسان در بدنه 
دولت اشاره کرده بهتر است در 
صنعت خودروسازی نیز تعجیل به 
خرج دهد تا بازار خودرو سرو سامان 

بگیرد.
مرضیه خوشکار 

روزنامه نگار

چشم انداز مسکن در نیمه دوم سال

 گذر از وضعیت رکود در بازار مسکن بسیار سخت 
است، اما دشوارتر از آن، نوسان افزایش قیمت 
مسکن در هر ماه است و این نشان می‌دهد که بازار 
مسکن در زمان‌های خاص به تب گرانی دچار 
نمی‌شود بلکه این بازار با توجه به وضعیت اقتصادی 
کشور همواره شاهد جریان سازی در روند گرانی 

است.
افزایش نرخ مصالح ساختمانی، نیروی انسانی و 
کارگر، بیمه از یک سو و از سوی دیگر و مهمتر 

ایجاد فضای مناسب برای دلالان این بازار دلیلی 
برای افزایش مسکن در تهران شده است و به نظر 
می‌رسد هیچ مرجع و سازمانی قصد تثبیت 
قیمت‌ها در بازار را ندارند.اگر دولت پزشکیان 
بخواهد با همان فرمان دولت قبل به سمت تولید 
مسکن با عدم مشارکت بخش خصوصی حرکت 
کند قطعاً وضعیت قیمت مسکن در بازار به مراتب 
فاجعه‌بارتر خواهد شد.در همه جای دنیا، مسکن 
به عنوان یک کالای گران مطرح است قاعده تنظیم 
این بازار، توجه به موضوع تقاضاست و خارج از این 
موارد می‌تواند تبعات سنگین رکود و سایه مخرب 
دلال بازی را در این بازار تقویت کند، موضوعی که 
امروز وضعیت این بازار را در ایران به ویژه کلان 

شهرها به چالش تبدیل کرده است.نکته مهم این 
است که متوسط قیمت ۸۸ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان برای هر متر مربع واحد مسکونی در شهر 
تهران، بیشتر یک طنز تلخ است. کارگران و حقوق 
بگیران مگر چقدر درآمد دارند که بتوانند ۵۰ متر 
از این خانه‌ها را برای اسکان خانواده خود خریداری 
کنند؟! چه کسی فکر می‌کرد که روزی در تهران 
برای خرید یک خانه ۵۰ متری آن هم در یکی از 
مناطق متوسط شهر و دقیقاً زمانی که حقوق یک 
کارگر ۸ میلیون تومان است، باید ۵ میلیارد هزینه 
کرد؟یک کارگر با درآمد سالانه ۱۰۰ تا ۱۵۰ 
میلیون تومان چطور می‌تواند صاحب خانه شود؟ 
آیا دولت‌ها می‌خواهند نظام اقتصادی کشور را 

یکسویه به نفع سرمایه داران پیش ببرند و قشر 
ضعیف و متوسط را به حاشیه بفرستند؟در رابطه 
با پیش بینی وضعیت ادامه رکود در بازار مسکن 
به دلیل گرانی بی منطق خانه در تهران  باید گفت 
احتمال افزایش ۱۰ درصدی قیمت‌ها در بازار بی 
رمق مسکن در نیمه دوم سال جاری وجود دارد. 
دوام شرایط حفظ کانون خانواده‌ها، سلامت مردم 
و در نهایت امنیت آنان با چنین دیدگاه‌هایی که 
هر روز بر قیمت‌ها افزوده می‌شود کار بسیار سخت 
و نشدنی است.باید منتظر بود ببینیم دولت 
چهاردهم برای بقای اقشار متوسط و ضعیف در 
جامعه چه برنامه‌ای دارد و آیا توان مقابله با دانه 

درشت‌ها در بازار مسکن را دارد!

هادی سرخوش
 کارشناس بازار مسکن 

باشگاه خبرنگاران:  سامانه ثبت املاک و اسکان با 
هدف کاهش تورم نرخ مسکن، حمایت از 
مستاجران و جلوگیری از دلالی در زمینه املاک، 
توسط وزارت راه و شهرسازی، راه‌اندازی شد. 
مطابق ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم، 
تمامی سرپرستان خانوار، مالکان و مستاجران، 
باید، املاک تحت تملک خود را در این سامانه به 

ثبت برسانند.
ماهانی عضو انجمن انبوه سازان مسکن کشور با 
بیان اینکه دولت چهاردهم باید تکمیل و اتصال 
دستگاه‌ها را به سامانه املاک و اسکان پیگیری 
کند گفت: ثبت نام در این سامانه باعث شفافیت 
اطلاعات در حوزه مسکن، تسهیل فرآیند خانه 
دار شدن اقشار جامعه، ایجاد سرشماری برخط 
نفوس و مسکن که منجر به اجرای سیاست‌های 
اعمال مالیات و پرداخت یارانه‌های هدفمند مردم 

می‌شود.

ماهانی با بیان اینکه ثبت نام در سامانه ملی املاک 
و اسکان کشور باعث کنترل سوداگری‌های 
مسکن و کاهش انباشت واحدهای مسکونی خالی 
از سکنه می‌شود، افزود: متأسفانه وجود خانه‌های 
خالی از سکنه تبعات بسیار مضر را به حوزه مسکن 

وارد می‌کند.
وی با بیان اینکه داشتن تحلیل آماری از تبعات 
مثبت ثبت نام در این سامانه است که این اطلاعات 
در اختیار پژوهشگران قرار می‌گیرد، ادامه داد: 
دستگاه‌ها باید در اولین فرصت هرچه سریعتر 
نسبت به اتصال سامانه املاک و اسکان اقدام کنند.

ماهانی با بیان اینکه افرادی که در این سامانه ثبت 
نام نکنند مشمول جریمه خواهند شد، گفت: برای 

خانه‌های خالی در شهرهای با جمعیت یک هزار 
نفر، در طول سال اگر بیش از ۱۲۰ روز خالی باشد 
مشمول جریمه از شش تا ۱۸ برابر مالیات بر اجاره 
از سال اول تا سوم به صورت پلکانی افزایش 
می‌یابد.وی افزود: در این صورت عدم ثبت 
اطلاعات ملک و طبق الزامات قانونی، آن واحد 
مسکونی خالی تلقی خواهد شد و برای آن ملک 
برگه مالیاتی صادر و در صورت عدم پرداخت 

مشمول جرائم مالیاتی می‌شود.
وی ادامه داد: در صورتی که مالکی خانه‌ای را به 
فرزند و یکی از اقوام خود اجاره داده و کرایه 
نمی‌گیرد و قول نامه منعقد نشده باید در سامانه 
خود اظهاری ثبت کرده و اگر لازم شد قرار داد 

اجاره‌ای هم نوشته شود تا مشمول جریمه نشوند.
وی با بیان اینکه ارائه بسیاری از خدمات از جمله 
افتتاح حساب، صدور چک، خرید انشعابات برق، 
آب، فاضلاب منوط به ثبت اطلاعات در سامانه 
است گفت: وزارت نیرو مکلف است تعرفه برق را 
برای کنتور واحدهای مسکونی که خود اظهاری 
ندارند را در بالاترین پلکان قیمتی محاسبه کند.
او خاطر نشان کرد: شهروندان با مراجعه به سامانه 
ملی املاک و اسکان کشور می‌توانند نسبت به 

ثبت اطلاعات ملک خود اقدام کنند.
وی با بیان اینکه این سامانه در راستای اجرای 
قانون اصلاحیه ماده ۵۴ و ۱۶۹ مکرر قانون 
مالیات‌های مستقیم، این وظیفه به وزارت راه و 
شهرسازی داده شده است، اظهار کرد: برای انجام 
خود اظهاری مالکین و مستاجرین این سامانه 
فعال است و ثبت نام در این سامانه پیامدهای 

مثبتی را به دنبال دارد.

 هشدار به مالکانی که در سامانه املاک و اسکان ثبت نام نکرده‌اند؛ 
جریمه سنگین می‌شوید

رد مرز کردن 
قوانین دارد، اگر 
مهاجر در 
کشوری جرمی 
مرتکب شود 
ممکن است او 
را اخراج کنند یا 
به او فرصت 
دهند که از 
کشور میزبان 
برود. اما این‌که 
ما شخصی را در 
خیابان بگیریم 
و بدون شناخت 
پیشینه و اطلاع 
از وضعیت او و 
فقط براساس 
قیافه تشخیص 
بدهیم 
افغانستانی 
است، بدون 
هیچ سؤال و 
جوابی او را رد 
مرز کنیم 
پذیرفتنی 
نیست

مهاجران افغان 
را بپذیریم یا 
نپذیریم؟

در گفتگو با یک جامعه‌شناس 
بررسی شد:

سیمین کاظمی، پزشک و 
جامعه‌شناس با رویکرد متفاوتی 
به مسئله مهاجران افغانستانی در 
ایران می‌پردازد، متن کامل این 

گفت‌وگو را در ادامه بخوانید.
حتی با تکیه بر ایده‌های اخلاقی   �

ما باید بپذیریم که این سطح از 
ایران  وارد  افغانستانی  مهاجران 

شوند؟
واقعیت این است که بعد از قدرت 
گرفتن طالبان تعداد زیادی از 
مهاجران افغانستانی از روی اجبار 
و به خاطر شرایط ناامن مجبور 
شدند به کشورهای دیگر پناهنده 
شوند از جمله کشور ما ایران، در 
این میان بسته به نگرش افراد 
برخی مخالف حضورشان در ایران 
هستند، حتی عنوان می‌کنند ۸ 
میلیون افغانستانی در ایران 
هستند و کسی هم از این گروه 
نمی‌پرسد براساس کدام شواهد 
صحبت می‌کنید. ما نمی‌گوییم 
پذیرش این گروه در ایران بدون 
ضابطه باشد یا با طرح ایده‌های 
احساسی بگوییم درها را باز کنیم 
تا همه بیایند، به هر حال هر 
کشوری برای مرزهای خود 
کنترلی دارد، اما موضوع ما این 
است که وقتی جمعیتی وارد یک 
کشور شدند باید برای آن‌ها 

برنامه‌ریزی صورت بگیرد.
مبنای این برنامه‌ریزی چیست؟  �

این برنامه‌ریزی باید براساس اصول 
انسانی و اخلاقی باشد، باید توجه 
کنیم که این غیرمنطقی هست که 
انتظار داشته باشیم اخراج همه این 
افراد با موفقیت همراه خواهد بود، 
چنین امکانی وجود ندارد، تجربه 
این است که بسیاری از اینها ردمرز 
می‌شوند و بلافاصله برمی گردند. 
بنابراین این‌ها جمعیتی هستند 
که در ایران هستند و ما ناچاریم 

که فکری به حال آنها بکنیم.
یعنی شما با رد مرز شدن   �

ایران  در  مهاجر  افغانستانی‌های 
مخالف هستید؟

رد مرز کردن قوانین دارد، اگر 
مهاجر در کشوری جرمی مرتکب 
شود ممکن است او را اخراج کنند 

یا به او فرصت دهند که از کشور 
میزبان برود. اما این‌که ما شخصی 
را در خیابان بگیریم و بدون 
شناخت پیشینه و اطلاع از وضعیت 
او و فقط براساس قیافه تشخیص 
بدهیم افغانستانی است، بدون هیچ 
سؤال و جوابی او را رد مرز کنیم 
پذیرفتنی نیست. بعد هم اشاره 
کردم که عموماً به‌خاطر شرایطی 
دوباره  دارد  افغانستان  که 

برمی‌گردند.
بیایید فرض کنیم سازوکاری   �

وجود دارد که با آن تشخیص 
افغانستانی  می‌دهیم یک مهاجر 
قانونی یا غیرقانونی است، با این 
وضعیت با ایده رد مرز مهاجران 

غیرقانونی موافق هستید؟
در حال حاضر در ایران بین مهاجر 
افغانستانی قانونی و غیر قانونی از 
نظر حقوق شهروندی چندان 
تفاوتی وجود ندارد و هر دو دسته 
تقریباً مثل هم از بسیاری از حقوق 
محروم هستند، حقوقی مثل بیمه، 
بهداشت، آموزش، حساب بانکی، 
تردد و سکونت در بعضی مناطق و 
اماکن و... . تا وقتی که بین این دو 
تفاوتی نباشد برای مهاجری که به 
ایران می‌آید به طور قانونی آمدن 
هیچ امتیاز و جذابیتی نسبت به 
مهاجرت غیرقانونی ندارد. در 
نتیجه شاید حتی غیرقانونی آمدن 
برایش کم دردسرتر باشد. یعنی 
اصرار ما بر قانونی بودن باید 
مزایایی هم برای شخص مهاجر 
داشته باشد تا تشویق شود قانونی 

بیاید.
به این شکلی که الان با مهاجران 
برخورد می‌شود، به نظرم بی‌نتیجه 
است. من موافق این هستم که با 
یک سیاستگذاری درباره این گروه 
قانون مشخصی وجود داشته باشد، 
به اینها فرصت پناهندگی در ایران 
داده شود، در واقع معیارها، اصول 
و ضوابطی تعریف شود که یک 
شخص بتواند به عنوان پناهنده در 
یک کشور پذیرفته شود و از همه 
حقوق انسانی برخوردار باشد. اگر 
این امکان و توانایی وجود داشته 
باشد این چند میلیون افغانستانی 

که در ایران هستند شناسایی شوند 
می‌شود بررسی کرد که اگر مثلًا 
جویای کار هستند به آن‌ها ویزای 
کار داده شود که قواعد خودش را 
دارد. اگر فرد در ایران متولد شده 
این فرد باید شناسنامه ایرانی 
داشته باشد. این کارها باید انجام 
شود تا بتوانیم این جمعیت را 
ساماندهی کنیم، ولی نادیده 
گرفتن آن‌ها کمکی به حل مسئله 
نمی‌کند، ایکنه گروهی نگرانی و 
هراس اخلاقی در جامعه ایجاد 
کنند که این‌ها مسئول مشکلات 
و آسیب‌های ما هستند چیزی را 
حل نمی‌کند. تنها راه موجود 
ساماندهی این جمعیت است که 
چه‌طور می‌توانند در این‌جا 

پذیرفته شوند.
مثلًا چه شرایطی وجود داشته   �

باشد که آن‌ها نتوانند آن را 
برآورده کنند؟

خیلی از کشورهای مهاجرپذیر این 
شرایط را می‌گذارند، مثلًا با توجه 
به وضعیت کشورشان نیروی کار 
ماهر را به عنوان مهاجر پذیرش 
می‌کنند، یا مثاً متخصص 
حوزه‌های مشخصی را به عنوان 
مهاجر پذیرش می‌کنند، ما علیرغم 
نبود آمار می‌توانیم حدس بزنیم 
گروه زیادی از مهاجران افغانستانی 
در کشور افراد دارای تخصص 
نیستند، شاید در بهترین حالت 
همان نیروی کار ساده باشند. در 
این وضعیت هم همچنان باید 

آن‌ها را حفظ کنیم؟
واقعیت این است که در ایران 
مهاجر افغانستانی را با هر 
تحصیات و تخصصی به عنوان 
نیروی کار ماهر یا کارشناس یا 
متخصص استخدام نمی‌کنند. 
افغانستانی‌ها در ایران عموماً به 
مشاغل سخت و بعضاً زیان‌آور 
مشغول هستند و ظاهراً نیاز بازار 
کار ایران هم برای همین دسته از 
کارگران است و نه کارگر ماهر. پس 
ضوابط باید واقع بینانه باشد. بعد 
هم اگر کسی تا کنون به علت فضا 
و شرایط موجود چه قانونی یا 
غیرقانونی وارد ایران شده و دارد 
کار می‌کند، یعنی خودش دارد 
برای خودش درآمدزایی می‌کند، 
مثلًا به کارهای ساختمانی مشغول 
است مرتکب جرم هم نشده ما با 
این آدم چه مشکلی داریم؟ اگر 
غیرقاتونی است می‌توان فرصت 

داد که اقامت قانونی بگیرد.
این‌ها نباید شناسایی شوند و   �

هویت داشته باشند؟
اگر این توانایی وجود داشته باشد 
که این اشخاص که در اینجا کار 
می‌کنند شناسایی شوند، و موظف 
شوند که پاسپورت و اسناد هویتی 
بگیرند، باید از مزایای آن هم 
برخوردار شوند. مثاً کارگر 
افغانستانی که اقامت قانونی دارد 
مشمول قانون کار هم بشود، این‌که 
خیلی هم خوب است، کسی با این 

مخالفت ندارد.

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار
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جامعه

گروه اجتماعی: با افغانستانی‌های مهاجر در ایران 
چه‌کار کنیم؟ آن‌ها را از کشور اخراج کنیم یا 
برعکس به آن‌ها خدمات بدهیم؟ بعد از این‌که 
مهاجران غیرقانونی شناسایی شدند کدام 
تصمیم درست است؟ اصاً می‌توانیم این 
مهاجران را شناسایی کنیم؟ این پرسش‌ها به 
همراه موارد یگر درباره جامعه افغانستانی‌های 
مهاجر در ایران مطرح است، پاسخ به آن‌ها میان 
مخالفان مشخص است، آن‌طورکه به‌نظر 
می‌رسد معدل جامعه با اخراج این گروه از کشور 
موافق هستند، یا حداقل این‌که طیف موافق با 
اخراج اتباع قدرت رسانه‌ای بیشتری برای ظهور 
و بروز ایده‌های خود دارند، اما در این میان 
گروهی دیگری هستند که کمی سمت‌وسوی 
متفاوت دارند، یعنی اگرچه با شناسایی و هویت 
دادن به مهاجران افغانستانی موافق‌اند اما برگ 
اخراج را به‌عنوان اولین راه حل مواجهه با مسئله 
اتباع رو نمی‌کنند، آن‌ها معتقدند حتی اگر این 
مهاجران اخراج شوند با توجه به شرایط 
افغانستان مجدد به ایران برمی‌گردند، بنابراین 
از نگاه این گروه برنامه‌ریزی درباره مسئله اتباع 
افغانستانی در ایران نیاز به رویگردی 
اخلاق‌مدارانه دارد، رویکردی که در آن به ارائه 
فرصت‌ها تاکید می‌کند تا حداقل مهاجران 
افغانستانی بتوانند با کسب امتیازی وضعیت 
مهاجرت خود را مشخص کنند، یعنی اگر قرار 
است مهاجر قانونی شوند پس باید مانند سایر 
مهاجران در کشورهای دیگر از حقوقی برخوردار 

باشند.



بی‌اعتنایی بورس به استعفای عشقی

نخستین روز هفته با خبر استعفای مجید عشقی، ریاست 
سازمان بورس و اوراق بهادار برای اهالی تالار شیشه‌ای آغاز 
شد. نقشه بورس اما بی اعتنا به این خبر، تلفیقی از نمای سبز 

و سرخ سهام بود.
پایان بورس دیروز در حالی رقم خورد که شاخص کل بورس 
7665 واحد افت کرد اما شاخص هم‌وزن در جهت مقابل گام 
برداشت. به این ترتیب، شاخص کل در سطح دو میلیون و 101 
هزار و 629 واحدی ایستاد اما شاخص هم‌وزن با رشد 1990 

واحدی به ارتفاع 661 هزار و 691 واحد رسید.
نمادهای فملی، فولاد، وبملت و حکشتی، بیشترین تأثیر منفی 
و نمادهای پارس، نوری و شبریز، بیشترین تأثیر مثبت را در 

شاخص کل بورس داشتند.
تراز پول حقیقی منفی شد  �

بازار سهام دیروز پس از سپری کردن تعطیلات، با خروج پول 
حقیقی روبه‌رو بود. در پایان معاملات دیروز، بالغ بر 203 میلیارد 
تومان پول حقیقی از سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی 

خارج شد.
همچنین دیروز صندوق‌های درآمد ثابت و صندوق‌های کالایی 

با خروج پول حقیقی مواجه بودند.
حجم و ارزش معاملات خرد چقدر شد؟  �

حجم معاملات خرد در پایان بورس دیروز به 6.7 میلیارد برگه 
سهم رسید. ارزش معاملات خرد سهام، حق تقدم و صندوق‌های 
سهامی هم دیروز از سه هزار و 61 میلیارد تومان فراتر نرفت.

ارزش حقیقی تراکنش‌ها ۵.۸ درصد رشد کرد
رکوردشکنی تعداد و مبلغ تراکنش‌های بانکی

در مردادماه امسال رقم مبلغ تراکنش‌های بانکی به بالاترین 
سطح خود از ابتدای سال 1403 رسید و تعداد تراکنش‌های 

ثبت شده نیز رکورد جدیدی را به‌جا گذاشت.
شرکت شبکه الکترونیک پرداخت کارت )شاپرک( به تازگی 
جدیدترین گزارش اقتصادی خود از وضعیت تراکنش‌های 
بانکی در مردادماه 1403 را منتشر کرد؛ گزارشی که نشان 
می‌دهد مبلغ تراکنش‌های انجام شده در پنجمین ماه سال نیز 
صعودی شد و برای نخستین بار در سال 1403 از رقم هزار و 
300 هزار میلیارد تومان گذشت. تعداد تراکنش‌ها نیز پس از 
افت در تیرماه، در ماهی که گذشت بار دیگر صعودی شد و 

رکورد تازه‌ای را ثبت کرد.
صعود آمار تراکنش‌ها در مردادماه  �

با استناد به گزارش جدید شرکت شاپرک، در مردادماه سال 
جاری بیش از چهار میلیارد و 497 میلیون تراکنش در شبکه 
الکترونیک پرداخت کارت پردازش شد که بالاترین رقم ثبت 
شده در گزارش‌های شاپرک محسوب می‌شود. مقایسه این 
آمار با مدت مشابه سال گذشته، از رشد 9.17 درصدی تعداد 
تراکنش‌ها حکایت دارد. افزون بر آن، اعداد تراکنش‌های 
مردادماه نسبت به تیرماه امسال نیز حدود 150 میلیون فقره، 

معادل 3.56 درصد افزایش پیدا کرد.
بررسی وضعیت مبلغ تراکنش‌های انجام شده نیز نتایج مشابهی 
را نشان می‌دهد. طوری که مبلغ تراکنش‌ها با رشد 6.2 درصدی 
نسبت به تیرماه امسال و افزایش 39.25 درصدی در مقایسه 
با مردادماه سال گذشته، به هزار و 325 هزار میلیارد تومان 

رسید و به بالاترین میزان خود از آغاز سال جاری رسید.
رشد حقیقی تراکنش‌های بانکی مثبت شد  �

اگرچه بررسی آمار رشد اسمی مبلغ تراکنش‌ها حائز اهمیت 
است، اما دید درستی از وضعیت آنها ارائه نمی‌کند. به همین 
دلیل، شرکت شاپرک در گزارش‌ها ماهانه خود، رقم تورم را از 
این داده‌ها حذف کرده و آمار رشد حقیقی ارزش تراکنش‌های 

بانکی را نیز منتشر می‌کند.
بر این اساس، رشد نقطه به نقطه ارزش حقیقی تراکنش‌ها که 
در ماه‌های قبل منفی بود، در مردادماه امسال معادل 5.82 
درصد رقم خورده است. به عبارت دیگر، افزایش استقبال 
عمومی از پرداخت‌های الکترونیکی باعث شده که حتی با حذف 
کردن اثر تورم از آمارها، رقم تراکنش‌های انجام شده در 

مردادماه امسال، بیشتر از سال گذشته باشد.
میانگین مبلغ هر تراکنش به 295 هزار تومان رسید  �

یکی دیگر از شاخص‌های بااهمیتی که می‌توان از داده‌های 
شرکت شاپرک استخراج کرد، میانگین مبلغ هر تراکنش است. 
این رقم که از تقسیم مبلغ کل تراکنش‌ها بر تعداد آنهاست، تا 
حدودی نشان می‌دهد که تورم چه تاثیری بر تراکنش‌های 

بانکی داشته است.
داده‌های گزارش شاپرک نشان می‌دهند که میانگین هر 
تراکنش بانکی در مردادماه امسال به 295 هزار تومان رسیده 
است. این رقم در حالی ثبت شده که در تیرماه امسال 287 
هزار تومان و در مردادماه 1402 برابر با 231 هزار تومان رقم 

خورده بود.
با در نظر گرفتن این داده‌ها، می‌توان گفت که در مردادماه سال 
1402 متوسط رقم پرداختی هر فرد برای هر بار خرید کردن 
به طور میانگین 231 هزار تومان بوده اما این رقم در مرداد 
امسال به 295 هزار تومان افزایش پیدا کرده و حداقل بخشی 
از این رشد، ناشی از تورم و افزایش سطح عمومی قیمت‌ها بوده 

است.

تالار

راه فرار محترمانه عشقی!

 
متاسفانه فریادهای سهامداران و توصیه‌های 
دلسوزانه کارشناسان، طی این سال‌ها توسط 
مسئولان ذی‌ربط وزارت اقتصاد و نهادهای بالاتر 
شنیده نشد. حضور آقای عشقی در پست ریاست 
سازمان بورس و اوراق بهادار در حالی اتفاق افتاد 
که همگان نسبت به منفعل‌بودن، بی‌تأثیر بودن و 
غیرکاربردی بودن ایشان در سمتی که مسئولیت 

آن را تقبل کرده بودند، اذعان داشتند.
بیش از 90 تا 95 درصد جامعه سهامداری بورس 
تهران، مخالف عملکرد و سیاست‌گذاری‌های 

مجید عشقی بود. منتهی اعضای شورای عالی 
بورس، دهن‌کجی بزرگ را در فروردین امسال با 
انتصاب مجدد ایشان نشان دادند و ثابت کردند 
گویی گوش شنوایی برای انتقادات وارده، وجود 
ندارد.آقای عشقی طی مصاحبه‌ای اعلام کرده 
است که پرداخت وام بر اساس مصوبه خود شورای 
عالی بورس بوده و برای کل مجموعه کارکنان 
سازمان بورس تخصیص یافته است. در این بین 
اما تنها پنج نام صدر لیست، مجموعاً 10.5 میلیارد 
تومان وام با دوره بازپرداخت 10 الی 12 ساله و 
نرخ بهره چهار درصدی دریافت کرده‌اند.در این 
رابطه همچنین، این پرسش به وجود می‌آید که 
آیا واقعاً این عملکرد و این کارنامه بسیار ضعیف، 
مستحق پاداش و خدمات ویژه است که آقای 

عشقی احساس کرده است باید از خدمات او 
این‌گونه قدردانی شود؟ایشان همچنین بیان 
کرده‌اند با توجه به محدودیت‌هایی که وجود دارد، 
پرداخت این دست تسهیلات لازم است. هرکس 
در سمت رئیس سازمان بورس قرار گیرد، با این 
دست محدودیت‌ها از جمله منع از خرید و فروش 

سهام، مواجه است. 
این شرایط اما پیش از آن‌که آقای عشقی رئیس 
سازمان شود، توسط ایشان پذیرفته شده بوده 
است. همچنین این موضوع دلیل بر این نمی‌شود 
که شما از مقامات بالادستی، مصوبه بگیرید و 
بیش از دو میلیارد تومان با بهره چهار درصدی 
وام بگیرید.نرخ تنزیل چهار درصدی این 
تسهیلات در حالی است که هزینه بهره در کشور 

با تاثیرگذاری خود آقای عشقی در سطوح 
نزدیک به 40 درصدی قرار گرفته است. آش 
انقدر شور شد که آقای همتی، وزیر اقتصاد، 
شخصاً به موضوع ورود کرد و آقای عشقی در 
نهایت استعفا داد. از مدت‌ها پیش اما، 
کارشناسان هشدار این فضاحت را داده بودند. 
متاسفانه گوش شنوایی وجود نداشت و این اتفاق 
بسیار دیر رخ داد.باید در محاکم نسبت به ترک 
فعل و تخلفات احتمالی آقای عشقی، توسط 
دادستان اعام جرم شود. اینکه ایشان 
پیش‌دستانه استعفا داده ‌اند، تنها راه فرار 
محترمانه‌ای است. کتمان اطلاعات و مخفی 
کردن اطلاعات نهانی توسط آقای عشقی، محرز 

است و باید حتماً به آن رسیدگی شود.

 هومن عمیدی
 کارشناس بازار سرمایه 
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اکنون ساختار 
اقتصادی ایران 

 با مشکلات 
عدیده ای 
دست به 

گریبان است. 
به عنوان مثال، 

عدم تناسب 
درآمد مردم و 
نرخ تورم و یا 

عملکرد 
نامساعد بانک 

ها در تولید 
روزانه بین 5 تا 
7 هزار میلیارد 

تومان پول 
غیرمولد که 
خود تشدید 

بحران 
نقدینگی و 

افزایش تورم را 
به دبنال دارد، 
تنها جلوه‌هایی 
محدود از این 

چالش ها را به 
 تصویر 

می کشد.

لی
 ما

زار
با

معمای 
جراحی 
اقتصادی

»نقش اقتصاد« سخنان اخیر
 رئیس جمهور را واکاوی می کند

به گزارش »نقش اقتصاد«؛  وی با اشاره به فعالیت 
خود در حوزه جراحی و پزشکی خاطرنشان کرده: 
"در بیمارستان بحث این بود که مریض راضی 
شود. مردم وقتی می دیدند ما هر کاری می توانیم 
انجام  می دهیم اگر مریض آنان فوت هم می کرد 

باز قدردان بودند". 
تقریبا اغلب ناظران و تحلیلگران بر این باورند که 
مسعود پزشکیان اشارات مستقیمی را به ضرورت 
اصلاح برخی روندها در اقتصاد ایران دارد. موضوعی 
که پیشتر نیز وی به آن اشاره داشته و مثلا به این 
نکته پرداخته که خرید بنزین با قیمت گزاف از 
خارج و فروش آن با قیمت یارانه ای در داخل، 
چیزی جز به هدررفتن سرمایه های ملی را به ذهن 

متبادر نمی کند و عاری از منطق است. 
مساله ای که بسیاری آن را پالسی جدی از سوی 
رئیس جمهور منتخب با هدف افزایش قیمت 
سوخت توصیف کرده اند. پیش از این در دولت 
شهید رئیسی نیز بر مساله جراحی اقتصادی و 
اصلاح برخی روندهای غلط در اقتصاد کشورمان 
تاکید شد و حتی گام هایی نیز در این رابطه نظیر 
اصلاح قیمت ارز ترجیحی و افزایش آن برداشته 
شد. با این همه، سوال اصلی این است که چه شده 
دولت چهاردهم و رئیس جمهوری کشورمان یعنی 
مسعود پزشکیان، در همین آغاز کار خود تمرکز 
ویژه ای را بر انجام جراحی در اقتصاد ایران گذاشته 
اند؟ به نظر می رسد در پاسخ به این پرسش، توجه 

به 2 نکته ضروری به نظر می رسد.
 اولا، این نکته را باید مد نظر داشت که یکی از 
روندهای غلط در حوزه حکمرانی اقتصادی 
 کشورمان که البته نمودهای خود را در دیگر 
عرصه های حکمرانی نیز به عینه به نمایش گذاشته 
این است که جریان حکمرانی در بحث حل 
مشکلات، با تاخیر عمل می کند و به بیان ساده‌تر، 
به جای اینکه دیده‌بان باشد و به موقع مشکلات 
را حل کند، عملا در شرایطی که مشکلات ماهیتِ 
انباشتی به خود گرفته اند و انفجار بحران ها را 
سبب می شوند، وارد میدان می شود و در نقش 
آتش‌نشان ظاهر می شود. موضوعی که خود حامل 
هزینه های قابل توجهی برای کشورمان است. در 

عرصه اقتصادی نیز نمودهای عینی این رویکرد 
غلط به عینه قابل مشاهده است. 

 اکنون ساختار اقتصادی ایران با مشکلات 
عدیده ای دست به گریبان است. به عنوان مثال، 
عدم تناسب درآمد مردم و نرخ تورم و یا عملکرد 
نامساعد بانک ها در تولید روزانه بین 5 تا 7 هزار 
میلیارد تومان پول غیرمولد که خود تشدید بحران 
نقدینگی و افزایش تورم را به دبنال دارد، تنها 
 جلوه‌هایی محدود از این چالش ها را به تصویر 
 می کشد. با این همه، این چالش ها اکنون به 
نقطه ای رسیده اند که دیگر ادامه یافتنشان به 
صلاح نیست و هزینه های فرسایشی شدن و انباشت 
آن ها برای کشورمان قابل توجه و ملموس شده 
است. از این رو، دولت چهاردهم انجام جراحی 
اقتصادی و اصلاح برخی ساختارهای غلط در اقتصاد 
ایران را به مثابه یک فوریت و الزام برای خود در 
نظر می گیرد که اگر آن را در دستورکار نداشته 
باشد، در ادامه راه کشورمان ایران با مشکلات به 
مراتب جدی تری رو به رو خواهد شد و نمی توان 
بهبودی را در وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم 
و کلیت اقتصاد ایران ایجاد کرد. این همان مساله 
ای است که مورد اجماع شمار قابل ملاحظه ای از 
کارشناسان و صاحب نظران اقتصادی کشورمان 

نیز است. نکته دوم اینکه روند تنش ها و درگیریهای 
ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک چه در سطح منطقه ای 
و چه بین المللی به نحو قابل توجهی در حال افزایش 
است و البته که چشم‌اندازهای مرتبط با بهبود این 
وضعیت نیز چندان قوی نیستند. در این بحبوحه، 
بایستی احتمال بازگشت ترامپ به کاخ سفید در 
نتیجه انخابات ریاست جمهوری 2024 آمریکا را 
نیز مد نظر داشت. رویدادی که در صورت تحقق، 
سیل قابل توجهی از تشدید فشارهای اقتصادی 
علیه کشورمان را به دنبال خواهد داشت. از این رو، 
ایجاد حدی از آمادگی در کشور و بهترین استفاده 
از منابعِ در دسترس، یکی از الزامات مد نظر تیم 
اقتصادی دولت چهاردهم است. موضوعی که یکی 
از پیش نیازهای آن اصلاح روندهای غلط گذشته 
در استفاده از منابع ملی و پیشبرد ایده جراحی در 
اقتصاد ایران است. با این همه، همانطور که مسعود 
پزشکیان نیز تاکید کرده، حراست از سرمایه 
اجتماعی کشور و اطلاع رسانی درست به مردم و 
حمایت از آن ها و به طور خاص اقشار ضعیف در 
بحبوحه اجرای جراحی اقتصادی در کشورمان، 
مساله ای است که دولت چهاردهم به خوبی از 
اهمیت آن آگاه است و مایل نیست در همین آغاز 

کار، از این ناحیه متحمل ضربه و خسارت شود.

سامان سفالگر
روزنامه نگار

در روزهای اخیر بار دیگر شاهد مطرح 
شدن یک اصطاح آشنا از زبانِ 
دولتمردان کشورمان در حوزه اقتصاد 
ایران هستیم. ماجرا از این قرار است 
که به تازگی مسعود پزشکیان در 
جریان سفر به مشهد مقدس و 
سخنرانی در جمع فعالان اقتصادی 
استان خراسان رضوی، به این مساله 
اشاره داشته که باید در برخی بخش 
ها جراحی هایی صورت گیرد تا بتوان 
کشور را از وضعیت اقتصادی نه چندان 
مساعد کنونی خارج سازیم. وی تاکید 
کرده که قدم اول در این رابطه کسب 

رضایت مردم است.

مجید عشقی دیروز استعفای کتبی خود را به رییس 
شورای عالی بورس تقدیم کرد. رئیس سازمان بورس 
بعد از تغییر دولت و رسوایی وام قرض‌الحسنه، تصمیم 
به استعفا کرد. حال با خالی شدن صندلی ریاست 
سازمان بورس، چه کسی بر این صندلی تکیه خواهد 

زد؟
 عملکرد عشقی در ۳۵ ماهه فعالیت او به عنوان رئیس 
سازمان بورس به حدی ضعیف بود که او را می‌توان 
بدترین رئیس تاریخ این سازمان معرفی کرد. رسوایی 
اردیبهشت ۱۴۰۲ و ماجرای وام‌های بدون حضور 
ناظرین مجلس شاید سیاه‌ترین نقاط کارنامهٔ کاری او 
بودند که عشقی را به سمت درب خروج هدایت کردند. 
حال که استعفای مجید عشقی تسلیم شورای عالی 
بورس و شخص وزیر اقتصاد شده، شایعاتی حول 
جانشینان وی به گوش می‌رسد که به بررسی سوابق 

علمی و اجرایی آن‌ها خواهیم پرداخت.
اولین گزینه احتمالی ریاست ساختمان سعادت آباد، 
حجت اله صیدی است. صیدی دکترای حسابداری 
خود را از دانشگاه علامه طباطبایی اخذ کرده و همچنین 
 Business Accountant دارای مدارک حرفه‌ای
و CIMA از انجمن حسابداران خبره انگلستان است.
او عمده فعالیت‌های خود را در بخش بانکی کشور 
مشغول به فعالیت بوده و در شرکت‌های سرمایه‌گذاری 
بورسی نیز انجام وظیفه کرده و دارای تجربیات 

ارزشمندی در این حوزه است.
سوابق علمی:

• دکترای حسابداری از دانشگاه علامه طباطبایی
• کارشناسی ارشد حسابداری از دانشگاه علامه 

طباطبایی
• کارشناس حسابداری از دانشگاه علامه طباطبایی

سوابق اجرایی:
• عضویت موظف در هیأت مدیره بانک صادرات ایران 

و معاون بین‌الملل
• مدیر عامل شرکت سرمایه‌گذاری خوارزمی

• قائم‌مقام مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری غدیر
• نایب رئیس هیأت‌مدیره شرکت ایران خودرو

• سرپرست حسابرسی در مؤسسه حسابرسی بنیاد 
مستضعفان

• مدیرعامل بانک صادرات ایران
سعید اسلامی بیدگلی

یکی دیگر از اسامی که شایعات ریاست وی به گوش 
می‌رسد، سعید اسامی بیدگلی است. وی مقاطع 
تحصیلی کارشناسی و ارشد خود را در دانشگاه شریف 
گذرانده و دارای مدرک دکترا در رشته مدیریت مالی 
از دانشگاه شهید بهشتی است. رزومه تحصیلی اسلامی، 
وی را به یک گزینه جذاب برای ریاست بدل می‌کند 
چرا که هم در جبهه مدیریتی و هم در جبهه مالی به 
کسب دانش پرداخته است. البته تجربه اجرایی، دنیای 
کاملًا متفاوتی با تحصیلات آکادمیک خلق می‌کند که 
باید آن مورد نیز تحت بررسی قرار گیرد. گفتنی است 
که مدرک کارشناسی او مهندسی صنایع و مدرک 

ارشد اسلامی MBA است.
سوابق علمی:

• دکتری مدیریت مالی از دانشگاه شهید بهشتی
• کارشناسی ارشد MBA از دانشگاه صنعتی شریف

• کارشناس مهندسی صنایع از دانشگاه صنعتی شریف
رزومه کاری و اجرایی سعید اسلامی نیز به‌طور خلاصه 

به شرح زیر است:
• دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران

• معاون تحقیق و توسعه شرکت سرمایه‌گذاری عظام
• عضو هیئت مدیره شرکت توسعه سرمایه‌گذاری آتی 

ثمر
محمدعلی دهقان دهنوی

محمدعلی دهقان دهنوی رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار از ۷ بهمن ۱۳۹۹ تا ۲۱ مهر ۱۴۰۰ بود. وی 
معاون اقتصادی فرهاد دژپسند بود که پس از استعفای 
حسن قالیباف اصل ریاست این سازمان را به عهده 
گرفت. او هیئت مدیره بانک مسکن، عضو هیئت علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی و معاون آموزشی مؤسسه 
عالی آموزش بانکداری ایران را نیز در کارنامه خود 

دارد.
سوابق علمی:

• دکترای اقتصاد صنعتی از دانشگاه تربیت مدرس
سوابق اجرایی:

• رییس سازمان بورس و اوراق بهادار
• عضو هیات مدیره بانک مسکن

• معاون وزیر اقتصاد در دولت دوازدهم
• مشاوره اقتصادی و مالی بانک‌های ایران و ونزوئلا، 

قرض‌الحسنه مهرایران، قوامین و مسکن
شاپور محمدی

شاپور محمدی نیز سابقاً ریاست سازمان بورس را 
برعهده داشت. به عقیده اکثر کارشناسان و فعالان بازار 

سرمایه، شاپور محمدی موفق‌ترین رئیس سازمان 
بورس بوده است. در مدتی که محمدی بر صندلی 
ریاست سازمان بورس نشسته بود، باوجود نوسانات 
بالا، وضعیت نسبتاً خوبی بر بازار سرمایه حکم‌فرما بود. 
در این دوران اصلاحات ساختاری رو به جلویی در 
سازماندهی سازمان بورس در بازار سرمایه شکل گرفت 

که بخشی از آن‌ها عبارت است از:
• عضویت عادی سازمان بورس در سازمان بین‌المللی 

کمیسیون‌های اوراق بهادار
• اصلاح دستورالعمل توقف و بازگشایی نمادها
• کنترل ریسک اعتباری شرکت‌های کارگزاری

• تأسیس صندوق تثبیت بازار سرمایه
سوابق تحصیلی:

• دکترای اقتصادسنجی و توسعه از دانشگاه تهران
• کارشناسی ارشد توسعه اقتصادی و برنامه‌ریزی از 

دانشگاه تهران
• کارشناسی اقتصاد بازرگانی از دانشگاه تهران

سوابق اجرایی:
• رییس سازمان بورس و اوراق بهادار

• معاون اقتصادی وزارت اقتصاد دولت یازدهم
• مدیر عامل و مؤسس شرکت بورس انرژی
• عضو هیئت مدیره کارگزاری بانک تجارت

• دبیر کل کانون نهادهای سرمایه‌گذاری ایران
• عضو شورای سرمایه‌گذاری بیمه ایران

به نظر می‌رسد نفراتی که گمانه‌زنی‌ها حول ریاست 
آن‌ها بر سازمان بورس به گوش می‌رسد حداقل در بعد 
علمی به راحتی گوی سبقت را از مجید عشقی 
می‌ربایند. در مورد فعالیت‌های اجرایی آن‌ها، دهقان 
دهنوی و شاپور محمدی سابقاً هدایت بورس را بر عهده 
داشتند که هر دوی آن‌ها کارنامه و دیدگاه قابل قبولی 

را از خود به یادگار گذاشتند.

رئیس بعدی سازمان بورس کیست؟ 

بررسی ۴ گزینه احتمالی ریاست بورس
رجا ابوطالبی
روزنامه نگار

ضربه عشقی به بورس

 
ماده ۷ قانون بازار اوراق بهادار، در بند ۸، ۹ و ۱۱ به 
صراحت این موضوع را قید می‌کند که وظیفه سازمان 
بورس این است که از وقوع تخلفات و تصمیماتی که 
منجر به خدشه وارد کردن به منافع سهامداران 
می‌شود، پیشگیری کند؛ مثل نرخ خوراک 
پالایشگاه‌ها، پتروشیمی‌ها و ... حتی در رابطه با 
قیمت‌گذاری دستوری که دست دولت است و 
سازمان بورس کاری نمی‌تواند انجام دهد، حداقل 
باید به طور شفاف و علنی برخورد کند؛ نه این‌که 
صرفا فقط یک نامه تنظیم شود و در اتاق در بسته 
بروند و دفاع کنند که ما تلاش کردیم، ولی به نتیجه 
نرسیدیم.در دوران تصدی عشقی می‌توانم بگویم 

بیشترین بلایا و تصمیمات ذینفعانه از سوی دولت 
علیه منافع سهامداران خرد اتخاذ شد و هیچ‌گونه 
ترتیب اثری هم داده نشد. علاوه بر این، ممانعت‌هایی 
در ارتباط با توسعه بازار در زمان تصدی ایشان انجام 
شد. تشکل‌های خودانتظام که بلندگوها و تریبون‌های 
قانونی برای استیفای حقوق می‌توانند باشند، با 
مخالفت شدید و سرسختانه در سازمان بورس مواجه 
می‌شد. اعتقاد داشتند که ما به تنهایی از عهده مسایل 
بر می‌آییم، بنابراین تشکیلاتی لازم نیست ایجاد 
کنیم.شما به کلیه مشاغل و صنوف نه تنها در یک 
شهر، بلکه در اقصا نقاط ایران نگاه کنید، یک اتحادیه 
یا انجمن دارند، اما در این خصوص به شدت در 
سازمان بورس مخالفت می‌شد. در کل کارنامه ایشان 
را بسیار ضعیف می‌بینم و نکته منفی، احاطه و تسلط 
یافتن دولت در زمان تصدی ایشان در بازار سرمایه 
بود؛ به طوری که حتی ایشان به عنوان یک بخش 
داخلی از وزارت اقتصاد از بدنه دولت محسوب می‌شد.

به خاطر دارید موضوع نرخ خوراک پتروشیمی‌ها را 

که وقتی صحبت شد حداقل اسامی استفاده‌کنندگان 
از اطلاعات را بدهید، به شدت ایشان اعتقاد داشت 
که افشای این اطلاعات مشکلی را حل نمی‌کند. در 
صورتی که ذینفعان بازار، به حق انتظار داشتند که 
حداقل این موضوع مورد پیگیری قرار گیرد.من فکر 
می‌کنم در حال حاضر حاضر درست است موضوع 
وام‌های نجومی بهانه‌ای شد، اما جا دارد به طور جدی 
مطالبات ذینفعان بازار سرمایه و سهامداران پیگیری 
شود و احیانا قصوری که ایجاد شده، باید مورد پیگیری 
قرار گیرد. امیدوارم انتخاب مناسب‌تر، اصلح‌تر و 
مبتنی بر رعایت قانون انجام شود.برخلاف نص صریح 
قانون اوراق بهادار که ابتدا باید هیات مدیره سازمان 
بورس تعیین می‌شود و بعد از بین خودشان، یک 
رییس انتخاب می‌کنند، فکر می‌کنم حداقل در دو 
سه دوره گذشته این شکلی بوده که اول رییس 
سازمان انتخاب می‌شده و بعد رییس سازمان، هیات 
مدیره‌ای متناسب با سبک و سیاق کاری‌شان معرفی 
کرده است.بعد از علنی شدن موضوع استعفای آقای 

عشقی، من فکر می‌کنم مسلما شرایط خوبی رقم 
خواهد خورد؛ هم از لحاظ تکنیکال که افت‌های پیاپی 
در بورس داشتیم و هم این‌که وکیل مدافع دولت در 
سازمان بورس به نوعی از سازمان خارج شد. این به 
نظرم طلیعه خوبی است که بتوانیم براساس 

خواسته‌های ذینفعان بازار، حقوق را مطالبه کنیم.
 در مقایسه با سایر بازارها هم از حیث بازدهی و هم 
از نظر کاهش ارزش دلاری بازار بورس و همچنین 
پتانسیل تطبیق نرخ ارز نیما با ارز آزاد که به هر 
صورت یکی از دستور کارهای جراحی اقتصادی دولت 
فعلی است، این پتانسیل وجود دارد که به نوعی آثار 
تورم را در افزایش نرخ فروش شرکت‌ها مشاهده 
کنیم. چیزی که در دوره مدیریت قبل سازمان بورس 
تا حد زیادی این مسایل را کنترل می‌کردند. در واقع 
به جهت ارائه کارنامه اقتصادی دولت، یک هماهنگی 
بین بورس و دولت در این زمینه وجود داشت. اما 
من فکر می‌کنم این شرایط هم به صورت تکنیکال 

و هم به صورت بنیادی قابل پیش‌بینی است.

 فردین آقابزرگی
کارشناس بازار سرمایه 



 بررسی پروژه‌های مسکن ستاد اجرایی فرمان
 امام )ره( در اراک، ساوه و مهاجران

اراک- عبدی:  اقتصاد-  نقش 
جلسه بررسی پروژه‌های 
نهضت ملی مسکن با کارگزاری 
ستاد اجرایی فرمان حضرت 
امام )ره( در شهرهای اراک، 
ساوه و مهاجران باحضور معاون 
هماهنگی امور عمرانی 

استانداری مرکزی، مدیر کل راه وشهر سازی استان، مدیر عامل شرکت 
عمران شهرهای جدید امیر کبیر و مهاجران، نمایندگان ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام )ره(، معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه و 

شهرسازی، نماینده بانک عامل و سایر کارشناسان برگزار شد.
عباس یوسف زاده مدیر کل راه وشهر سازی استان مرکزی در حاشیه 
جلسه گفت: باتوجه به مراحل پایانی پروژه‌های نهضت ملی مسکن با 
کارگزاری ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( و لزوم تعیین تکلیف 

پروژه‌ها این جلسه برگزار شد.
وی افزود: ما باید با متقاضیان بصورت شفاف صحبت کرده و جمع بندی 
قیمت تمام شده پروژه‌ها که از جمله موارد مهم و مطالبات متقاضیان 

است را به آنها اعلام کنیم.
یوسف زاده ادامه داد: تعیین تکلیف انتخاب واحد متقاضیان بر اساس 
واریزی‌ها و با اولویت بندی در بلوکها که به ترتیب تکمیل می‌شوند از 

موارد مهمی بود که مورد بررسی قرار گرفت.
مدیر کل راه وشهر سازی استان مرکزی ادامه داد: زمان بندی تحویل 
واحدها، خرید ونصب و گرفتن تأییدیه آسانسورها و پیگیری مطالبات 
پیمانکاران نیز از جمله مواردی بود که مورد کارشناسی قرارگرفت و 

تصمیمات لازم در این خصوص صادر شد.

تولید سالانه 420 میلیارد ریال محصولات 
گلخانه‌ای درایلام

نقش اقتصاد- ایام – براری: 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
استان ایلام از تولید سالانه 
محصولات  تن   ۲۸۰۰

گلخانه‌ای خبر داد.
حشمت عزیزان اظهار داشت: 
محصولات تولیدی واحدهای 

گلخانه‌ای شامل انواع سبزی و صیفی و انواع گل‌های زینتی و آپارتمانی 
است.

وی ادامه داد: توسعه کشت گلخانه‌ای یکی از راهکارهای اساسی برای 
صرفه‌جویی آب در سال ۱۴۰۳ در این بخش است و به همین منظور 
توسعه گلخانه‌ها با جدیت در سال جاری پیگیری می‌شود و هم اکنون 
۲۹ واحد گلخانه )تجاری کوچک مقیاس( در سطح ۴۷/۱۴ هکتار فعال 

و ۷ واحد در حال ساخت در سطح استان موجود است. 
شایان ذکر است میزان محصولات تولیدات گلخانه‌ای استان، سالانه 
۲۸۰۰ تن به ارزش ریالی ۴۲۰ میلیارد ریال ارزیابی شده است.‌ تولیدات 

گلخانه‌ای در استان برای ۱۵۰ نفر اشتغال ایجاد کرده است.

 تقدیر قباد ناصری مدیر عامل
 شرکت نفت و گاز مارون

نقش اقتصاد_خوزستان-حسین 
عسکری گراوند: عبدالرضا 
احسانی نیا فرماندار شهرستان 
رامشیر از مهندس قباد ناصری 
مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مارون به مناسبت 
هفته دولت و روزکارمند تقدیر 

کرد. فرماندار رامشیر مهندس قباد ناصری را مدیری توانمند و همراه با 
مردم معرفی کرد و گفت: وعده‌های تحقق یافته مهندس ناصری در حوزه 
مسئولیت‌های اجتماعی، این مدیر را در میان همجواران تاسیسات 
فرآیندی به عنوان مدیری کارآمد، محبوبیت بخشیده است. وی افزود: 
پروژه‌های عملیاتی شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون نیز همواره 
پیوست زیست محیطی داشته‌اند و خوشبختانه طی چند سال اخیر 
شاهد کاهش بی سابقه آلاینده‌های منتج از مشعل گازهای همراه و 
شرایط ایده آل رودخانه جراحی برای کشاورزان و سایر بهره برداران این 
رودخانه بوده‌ایم. مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون از حسن 
نظر مردم و مدیران دستگاه‌های اجرایی مناطق همجوار تاسیسات ابراز 
خرسندی کرد و خدمت صادقانه به ملت شریف و نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران را توفیقی الهی دانست که همواره مایه مباهات و سربلندی 
مدیران صنعت نفت است. شایان ذکر است پیش از این نیز فرمانداران 
شهرستان‌های اهواز، رامشیر و رامهرمز، در اردیبهشت سال جاری 
حمایت‌های مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون از انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان 

رهبری را مورد تقدیر دادند.

کندی تردد نفتکش‌های سوخت‌رسان به‌دلیل 
ترافیک فوق‌سنگین در جاده‌ها

نقش اقتصاد-کرمانشاه- پری 
ویسی: مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی: در 
روزهای اخیر وزیر نفت به‌طور 
مستمر پیگیر وضع تأمین و 
توزیع بنزین کشور به‌ویژه در 
استان‌های شمالی بوده است.

نماینده‌ای ویژه از سوی ستاد وزارت نفت به استان‌های گیلان و غرب 
مازندران اعزام شده است.

این افزایش تردد موجب کندی حرکت و تأخیر حداقل پنج برابری در 
تردد نفتکش‌های سوخت‌رسان در جاده‌های مواصلاتی و سبب تعطیلی 
مقطعی در بعضی از جایگاه‌های عرضه سوخت استان گیلان و غرب 

مازندران شد.

تحقق افزایش تولید ۶ تا ۸ هزار بشکه‌ای نفت در میادین رامشیر و رگ سفید

افتتاح پروژه ۸۴۰ هکتاری آبیاری تحت فشار قاضی‌آباد شهرستان دورود

نقش اقتصاد-خوزستان -حسین عسکری گراوند: با احداث چند راهه )هدر( نفتی 
جدید در واحد بهره برداری رامشیر تولید نفت به میزان ۶ تا ۸ هزار بشکه در 
 روز افزایش می‌یابد.چند راهه جدید نفتی واحد بهره برداری رامشیر روز 
سه شنبه ۱۳ شهریور با حضور مدیر عامل شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب راه اندازی و به بهره برداری رسید. مهندس علیرضا دانشی در رویداد 
بهره برداری از این طرح نفتی ضمن گرامیداشت هفته دولت و پاسداشت 
ایام سوگواری اهل بیت علیهم السلام عنوان کرد: بدلیل عدم پیشرفت مناسب 
طرح ۲۸ مخزن در میدان رامشیر در موضوع سطح الارض امروز با تلاشهای 
مجاهدانه همکاران شرکت آغاجاری شاهد راه اندازی و بهره برداری از چند 
راهه نفتی هستیم که پایداری و افزایش ظرفیت تولید را در این واحد بوجود 
آورده است. مهندس دانشی با اشاره به همدلی و اقدامات مجاهدانه در سطح 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، افزایش یک‌میلیون و یکصد هزار بشکه‌ای 
نفت، پایداری خوراک پتروشیمی‌ها، نهادیه سازی خطی مشی‌های صحیح 
و مرتفع شدن بدهی‌های سنگین مناطق نفت خیز جنوب را از اقدامات شاخص 

دوره اخیر عنوان کرد.مدیر عامل شرکت بهره‌برداری نفت وگاز آغاجاری در 
رویداد افتتاح و بهره برداری این طرح عنوان کرد: جهت اتصال چاههای 
حفاری شده جدید میدان نفتی رامشیر در طرح ۲۸ مخزن همچنین بدلیل 
تنگناها و محدودیت‌هایی از قبیل کمبود فضای عملیاتی، فقدان لوله مقسم 

 مرحله دوم، مشترک بودن خطوط لوله جریانی چاهها و عدم دسترسی
 ماشین آلات به تجهیزات، طرح اصلاحیه فرآیندی احداث چند راهه جدید 
با پتانسیل ۴۰ رشته مستقل با امکان تولید از چاههای کم فشار و پر فشار، 
شیرین و نمکی مطابق مطالعات فنی مهندسی ارائه گردید.مهندس جواد 
تقی زاده در ادامه عنوان کرد: در حال حاضر ۶ رشته از خطوط ۴۰ رشته‌ای 
این هدر نفتی آماده گردید و امروز با راه اندازی چاههای ۹ و ۱۸ رامشیر، 
تولید در این هدر نفتی برقرار گردید.تقی زاده مزایا و دست آوردهای طرح 
احداث چند راهه جدید نفتی را علاوه بر افزایش تولید ۶ تا ۸ هزار بشکه‌ای 
در میادین رامشیر و رگ سفید، ایجاد ظرفیت آزاد تولیدی ۸ تا ۱۰ هزار 
بشکه‌ای نمک‌زدایی رگ سفید، ایجاد ظرفیت آزاد ۸ تا ۱۰ هزار بشکه‌ای 
بنک نمکی رامشیر، امکان جریان دادن چاههای کم فشار از مرحله اول به 
دوم با هدف جلوگیری از جریان به گودال و کاهش تولید و آلودگی‌های زیست 
محیطی، همچنین ایجاد پایداری تولید برای تمامی چاهها بعد از جداسازی 

بدلیل عدم همخوانی فشار جریانی و کیفیت نفت تولیدی عنوان کرد.

نقش اقتصاد- لرستان- نسرین قربانی: با حضور نادر علیزاده مشاور و رئیس گروه 
طرح و برنامه معاونت آب و خاک، استاندار لرستان، معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری لرستان، فرماندار، امام جمعه شهرستان، نماینده مردم 
شهرستان دورود و ازنا در مجلس شورای اسلامی، رییس سازمان جهاد کشاورزی 
لرستان و جمعی از مدیران کل حوزه ستادی استانداری لرستان مدیران کل 
دستگاه‌های اجرایی، آیین افتتاح پروژه ۸۴۰ هکتاری آبیاری تحت فشار 
قاضی‌آباد شهرستان دورود برگزار شد.بنابر این گزارش، مدیر آب و خاک 
سازمان جهاد کشاورزی لرستان در حاشیه این آیین بیان کرد: این سیستم 
آبیاری تلفیقی با اجرای شبکه برق شامل ۸۱۹۷ متر شبکه ۲۰ کیلو ولت، 
یکپارچه‌سازی و تجمیع اراضی به مساحت ۸۴۰ هکتار، ۳ ایستگاه پمپاژ و 
کنترل مرکزی با ظرفیت ۶۳۰ لیتر بر ثانیه افتتاح و مورد بهره‌برداری قرار 
گرفت.رحیم الوندفر با بیان این‌که راندمان آبیاری بعد از اجرای پروژه ۶۵ تا 

۷۰ درصد باشد، گفت: شبکه تحت فشار این پروژه در سال ۱۳۹۷ اجرا شد 
که به دلیل عدم تأمین شبکه برق بهره‌برداری از آن مقدور نبود اما با اجرای 
تقویت شبکه برق در سال‌هال ۱۴۰۲-۱۴۰۳ این مهم محقق شد.وی اظهار 

داشت: یکی از راهبردها و اهداف سازمان جهاد کشاورزی با توجه به تاکید 
معاونت آب و خاک، در اولویت قرار گرفتن احیای پروژه‌های نیمه تمام می‌باشد 
که بر حسب آن و دستور مؤکد رییس سازمان این پروژه در دستور کار قرار 
گرفت و نسبت به احیای آن اقدامات لازم به عمل آمد.الوندفر در خصوص 
اعتبارات هزینه شده برای این پروژه عنوان کرد:‌ بابت شبکه آبیاری تحت فشار 
و ایستگاه‌های پمپاژ ۱۵.۶ میلیارد تومان، تقویت شبکه برق جهت تأمین برق 
ایستگاه‌ها ۱۱ میلیارد تومان و احداث خط انتقال به جای کانال توسط آب 
منطقه‌ای ۳.۶ میلیارد تومان هزینه شده که در نهایت کل اعتبارات هزینه شده 
سازمان جهاد کشاورزی ۲۶.۶ میلیارد تومان می‌باشد.مدیر آب و خاک سازمان 
جهاد کشاورزی لرستان با بیان این‌که این پروژه ۱۵۴ بهره‌بردار دارد که کشت 
غالب تحت پوشش آن گندم، جو و کلزا است، افزود: پس از احداث پروژه مذکور 

توسعه کشت کلزا در اراضی تحت پوشش بیش از ۱۰۰ هکتار می‌باشد.

 برگزاری آیین بهره برداری از ایستگاه برق ۶۳ 
به ۲۰ کیلوولت نورآباد در استان لرستان

اراک-  اقتصاد-  نقش 
عبدی: همزمان با 
گرامیداشت هفته دولت 
پست دوم برق ۶۳ به ۲۰ 
کیلو ولت شهرستان 
دلفان با حضور ابوطالب 
شفقت استاندار لرستان 

بهره برداری شد. 
مدیرعامل برق 

منطقه‌ای باختر در آئین بهره برداری این پروژه گفت: ظرفیت این پست 
۳۰ کیلو ولت آمپر و دارای سه فیدر خروجی ۲۰ کیلو ولت و سه کیلومتر 
خط انتقال برق می‌باشد که برای ساخت آن ۷۰۰ میلیارد ریال هزینه شده 

است.
به گزارش روابط عمومی برق منطقه‌ای باختر »مجتبی داودآبادی« با بیان 
اینکه پیش از این تنها یک پست ۲۰/۶۳ کیلو ولت در دلفان وجود داشت 
افزود: این پست امکان پوشش تمام شهرستان را نداشت که با ساخت پست 
دوم، ضریب اطمینان تأمین برق پایدار افزایش خواهد یافت و یک پشتیبان 
نبز برای پست اول فراهم شد که علاوه بر جلوگیری از خاموشی‌ها، رونق 

تازه‌ای به زیرساخت‌ها به ویژه در صنعت و کشاورزی خواهد داد.
وی ادامه داد: با بهره برداری از این پروژه، برق کشاورزی دچار افت فشار 
نمی‌شود و باتوجه به رشد جمعیت شهری، زمینه توسعه صنعت و طرح 

مسکن ملی از برق پایدار و با کیفیت تأمین می‌شود.

حفظ اقتدار نیروهای مسلح از اصول بنیادی سازمان 
قضایی نیروهای مسلح است

اقتصاد- چهارمحال و  نقش 
بختیاری- زهرا مصطفوی: 
مسئول بسیج حقوقدانان 
استان به همراه اعضاء 
هیئت اندیشه ورز با حضور 
قضایی  سازمان  در 
نیروهای مسلح با مسئولین 
سازمان دیدار و گفتگو 

کردند. روح اله کریمی رییس سازمان قضایی نیروهای مسلح استان چهارمحال 
و بختیاری با اشاره به اصل 172 قانون اساسی و با بیان کلام مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( که فرمودند؛ اهمیت دستگاه قضایی بالاست و لیکن اهمیت 
سازمان قضایی نیروهای مسلح از آن هم بیشتر است چرا که شما با افرادی سر 
و کار دارید که امنیت جامعه و کشور در گرو آنهاست، مطالبی را در باب اهمیت 
سازمان قضایی نیروهای مسلح بیان نمود.رییس محاکم نظامی استان با اشاره 
به سبقه 25 ساله سازمان قضایی نیروهای مسلح در خصوص پیشگیری از وقوع 
جرم و ارتقاء و توانمندسازی کارکنان نیروهای مسلح در مباحث دانش حقوقی 
به تشریح برنامه‌های سازمان پرداخت. این مقام قضایی حفظ اقتدار نیروهای 
مسلح را از اصول بنیادی سازمان قضایی نیروهای مسلح برشمرد و بر همکاری 
بسیج حقوقدانان استان در جهت ارتقاء سواد حقوقی اقشار مرتبط با بسیج تاکید 
کرد.سرهنگ پاسدار عباس پور هم ضمن ارائه گزارشی از اقدامات بسیج 
حقوقدانان و هیئت اندیشه ورز کانون، آمادگی خود را برای همکاری در قالب 

انجمن‌های تخصصی بسیج حقوقدانان اعلام کرد.

انتقال میدان تره بار قزوین
 به بیرون از شهر

اقتصاد- قزوین- نقش 
رییس  مافی:  آزاده 
فرهنگی،  کمیسیون 
ورزشی شورای اسلامی 
شهر قزوین گفت: میدان 
میوه و تره بار قزوین در 
زمینی به مساحت ۲۵۰ 
هکتار واقع در جاده 
بویین زهرا منتقل 

می‌شود.قاسم اللهیاری، رییس کمیسیون فرهنگی، ورزشی شورای اسلامی 
شهر قزوین گفت: انتقال میدان میوه و تره بار طرحی است که اعتبار آن ۲۶ 
هزار میلیارد ریال بوده و در مرحله تشریفات و انعقاد قرارداد قرار دارد.وی اضافه 
کرد: مدت زمان اجرا و بهره برداری از این طرح ۱۸ ماه برآورد شده که قبل از 
آن نیز بایستی تشریفات اداری و مناقصه آن برگزار شود، سپس بیشتر مشاغل 
دیگر مثل میدان از جمله خشکبار و مشاغل مزاحم و پرسروصدا به مکان جدید 
منتقل خواهند شد.اللهیاری در خصوص جانمایی میدان تره بار در جاده بویین 
زهرا اضافه کرد: از آنجایی که بیشتر خودروهای حمل میوه از جنوب شهر وارد 
قزوین می‌شوند، زمینی در همین حوالی از سوی شهرداری خریداری شده تا 
بتوانیم فازهای مختلفی را برای حمل و نقل بهتر آن اجرایی کنیم.به گفته این 
عضو شورای شهر، اصناف و فعالان صنف میادین میوه و تره بار و حتی خشکبار 
بارها با مسئولان شهرداری گفتگو کرده‌اند و تمامی مراحل انتقال با توجه به 

کسب و کار این افراد و براساس تعامل و تفاهم صورت گرفته است.

رویداد
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نتشار بروشور 
و محتوای 
دیجیتال در 
خصوص نحوه 
استفاده بهینه 
و ایمن از گاز 
به‌ویژه در 
فصول سرد، 
شامل 
روش‌های 
بایستگی برای 
جلوگیری از 
یخ‌زدگی لوله‌ها 
و تجهیزات، در 
دستور کار قرار 
دارد
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نقش اقتصاد- کرمانشاه- مریم قنبری: مدیرکل راهداری و 
حمل و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه گفت: به مناسبت هفته 
دولت ۸ سامانه هوشمند نظارت تصویری جدید در محورهای 
مواصلاتی استان کرمانشاه راه‌اندازی و به بهره‌برداری رسید.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه 
گفت: به مناسبت هفته دولت ۸ سامانه هوشمند نظارت 
تصویری جدید در محورهای مواصلاتی استان کرمانشاه 
راه‌اندازی و به بهره برداری رسید.سید شهرام کهریزی 
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه 
گفت: در هفته دولت ۸ سامانه هوشمند نظارت تصویری 

جدید در محورهای مواصلاتی استان کرمانشاه به بهره‌برداری 
رسید که تعداد سامانه‌های نظارتی استان از ۳۴ سامانه به 
۴۲ سامانه رسیده است.وی درباره اهمیت سامانه‌های 
هوشمند نظارتی تصویری گفت: این سامانه‌ها علاوه بر 
تشخیص ترافیک جاده‌ای؛ سوانح و تصادفات جاده‌ای، 
انسداد، تغییرات آب و هوایی را رصد می‌کنند و در صورت 
بروز هرگونه مشکل امکان خدمات‌رسانی به هموطنان را در 
کوتاهترین زمان ممکن فراهم می‌کنند.کهریزی ادامه داد: 
نظارت مستقیم و مستمر بر وضعیت جاده‌ها در راستای 
کنترل ترافیک و اطلاع‌رسانی برخط از آخرین وضعیت راه‌ها 

به کاربران جاده‌ای برای افزایش ایمنی سفر از جمله اهداف 
هوشمندسازی جاده‌ها است.مدیر کل راهداری و حمل و 
نقل جاده‌ای استان کرمانشاه عنوان کرد: این سامانه‌ها در 
محورهای کرمانشاه به کامیاران، کرمانشاه به بیستون و 
کرمانشاه به قصرشیرین نصب و راه اندازی شده است.سید 
شهرام کهریزی در پایان افزود: تصویر این دوربین‌های 
نظارتی در سایت و اپلیکیشن ۱۴۱ مرکز مدیریت راه برای 
هموطنان در دسترس است و هموطنان می‌توانند جهت 
مدیریت سفرهای خود از این تصاویر و سایر قابلیت‌های 

سامانه ۱۴۱ استفاده کنند.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه خبرداد:

راه‌اندازی ۸ سامانه هوشمند نظارتی جدید در محورهای مواصلاتی استان کرمانشاه

گاز استان در آمادگی کامل برای ورود به فصول سرد سال
مدیر عامل شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری خبرداد:

نقش اقتصاد- چهارمحال و بختیاری- زهرا مصطفوی: مهندس 
سلیمیان در بیانیه‌ای تشریح داشتند: آمادگی کامل 
شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری برای فصول سرد 
سال با توجه به فرا رسیدن فصول سرد سال و نیاز افزون 
به خدمات گازرسانی در این ایام، شرکت گاز استان 
چهارمحال و بختیاری با برنامه‌ریزی دقیق و جامع، آمادگی 
خود را برای تأمین گاز و خدمات مرتبط در این فصل اعلام 
می‌دارد. این آمادگی شامل چندین محور کلیدی است 

که به‌تفصیل در زیر آمده است.
۱. بازرسی و نگهداری تأسیسات:  �

الف( بازرسی‌های مرتب و دوره‌ای: شرکت گاز با هدف 
اطمینان از ایمنی و بهره‌وری تأسیسات، برنامه‌های 
بازرسی دقیق و دوره‌ای را اجرا می‌کند. این بازرسی‌ها 
شامل بررسی وضعیت خطوط لوله، شیرآلات، و تجهیزات 
جانبی برای شناسایی نشتی یا هرگونه نقص فنی می‌باشد. 
با استفاده از تکنولوژی‌های پیشرفته مانند سیستم‌های 
نظارت هوشمند، می‌توانیم به‌طور مستمر عملکرد 

تأسیسات را پایش کنیم.
ب( نگهداری پیشگیرانه: اقدامات نگهداری پیشگیرانه، از 
جمله تعمیر و تعویض تجهیزات فرسوده، نیز در دستورکار 
قرار دارد. هدف این است که هیچ‌گونه اختلالی در خدمات 
گازرسانی به‌وجود نیاید. این اقدامات شامل تمیز کردن 
و مرتفع کردن موانع از خطوط گاز و انجام تعمیرات لازم 

در استیشن‌های گازرسانی است.
۲. تأمین ایمنی و آموزش مشترکان:  �

الف( فرهنگ‌سازی ایمنی: آموزش و آگاه‌سازی مشترکان 
در زمینه استفاده ایمن و بهینه از گاز از جمله اولویت‌های 
ما است. برگزاری کارگاه‌ها و سمینارهای آموزشی به‌منظور 
آشنایی کاربران با لوازم گازسوز و نرم‌افزارهای ایمنی، اقلام 
ضروری است. اطلاعات مربوط به نشانه‌های نشت گاز و 
نحوه برخورد امنیتی با آن، نیز به مشترکان آموزش داده 

می‌شود.
ب( توزیع محتوای آموزشی: انتشار بروشور و محتوای 
دیجیتال در خصوص نحوه استفاده بهینه و ایمن از گاز 
به‌ویژه در فصول سرد، شامل روش‌های بایستگی برای 
جلوگیری از یخ‌زدگی لوله‌ها و تجهیزات، در دستور کار 

قرار دارد.
۳. مدیریت تأمین منابع گاز:  �

الف( پیش‌بینی نیاز مصرف: شرکت گاز با تحلیل تاریخی 
و پیش‌بینی نیازهای سال‌های گذشته، برنامه‌ریزی دقیقی 
برای تأمین انرژی در فصل سرد دارد و این شامل برآورد 

ضروریات هر منطقه با توجه به الگوی مصرف می‌باشد.
ب( همکاری با نهادهای مرتبط: تأمین منابع مورد نیاز، 
مستلزم همکاری نزدیک با تولیدکنندگان و دیگر نهادهای 

دولتی و خصوصی است.
۴. ارائه خدمات اضطراری:  �

الف( تیم‌های خدماتی آماده به کار: شرکت گاز با تقویت 
واحدهای خدمات اضطراری، تیم‌های مجربی را در تمامی 
نقاط استان مستقر کرده است. این تیم‌ها آماده‌اند تا در 
کمترین زمان ممکن به هرگونه مشکل گازرسانی پاسخ 

دهند و در صورت بروز حوادث مرتبط با گاز، به‌سرعت 
وارد عمل شوند.

ب( تجهیزات مدرن: استفاده از تجهیزات مدرن برای تشخیص 
نشتی‌ها و بروز مشکلات، از دیگر اقداماتی است که در این 
زمینه انجام می‌شود. این تجهیزات به افزایش سرعت 

پاسخ‌دهی و دقت در شناسایی مشکلات کمک می‌کند.
۵. پایش و بهینه‌سازی مصرف گاز:  �

 الف( سیستم‌های پایش: با نصب سیستم‌های پیشرفته 
پایش و کنترل مصرف گاز، شرکت گاز به شناسایی 
الگوهای مصرف مشترکان کمک می‌کند و به‌طور مستمر 

داده‌های مربوط به مصرف را تجزیه و تحلیل می‌نماید.
 ب( برنامه‌های کم‌مصرفی: برگزاری برنامه‌های 

تشویقی برای مشترکان جهت کاهش مصرف گاز در 
فصل سرد، علاوه بر کمک به جلوگیری از کمبود 
منابع، در راستای حفظ محیط زیست نیز مؤثر است.
نتیجه‌گیری: شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری 
با اجرای این اقدامات جامع و تخصصی، امیدوار است 
بتواند در فصول سرد سال، خدماتی ایمن، مستمر و 
باکیفیت را به مشترکان خود ارائه دهد. ما با تمام توان 
و امکانات خود در راستای رضایتمندی و ایمنی 
مشترکین خود تاش خواهیم کرد و از تمامی 
شهروندان درخواست داریم که با رعایت اصول ایمنی 
 و استفاده بهینه از گاز، ما را در این مسیر یاری 

کنند.



هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۲۷۹۵ مورخ 1403/۰۴/11 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای خانم/ یوسف بن محیسن فرزند یابر بشماره شناسنامه ۸۷ صادره از اهواز در شش دانگ یک قطعه زمین به مساحت 
497/32 متر مربع مشتمل بر یک باب خانه و محوطه پلاک ۸۵۵ فرعی از ۸ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 4۵ فرعی 
از ۸ اصلی واقع در قریه ارده رودکنار بخش ۲۷ گیلان خریداری از نسق اسماعیل سهرابی محرز گردیده است.لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است 

در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد. 913/578 رم الف
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/06/03- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/06/18

رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر -کیانوش کیانی نژاد �

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۳۳۲۴ مورخ 1403/۰۴/24 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
خانم فرهاد طالش ساسانی فرزند انورپاشا بشماره شناسنامه ۷ صادره از رضوانشهر در شش دانگ یک قطعه زمین به مساحت 
200/66متر مربع مشتمل بر یک باب خانه و محوطه پلاک ۹۸ فرعی از ۵۴ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۴ فرعی از ۵۴ 
اصلی واقع در قریه بیجارکن بخش ۲۷ گیلان خریداری از مالک رسمی آقای خانم عبدالحسین طالش پور محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد. 913/580 رم الف
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/06/03 - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/06/18

رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر - کیانوش کیانی نژاد �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی نظریه هیات حل اختلاف قانون تعیین تکلیف مستقر در حوزه ثبتی آرادان
 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۱۲۶۰۰۱۴۷۱- مورخ 1403/03/23 صادره از هیئت قانون تعیین تکلیف تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای محمد شاه حسینی فرزند صدراله در قسمتی از ششدانگ یکباب ساختمان 
مسکونی به مساحت 243/32 متر مربع تحت قسمتی از پلاک ۱۵۹  فرعی از  ۶۴ اصلی واقع در آرادان  بیع نامه 
عادی تقسبم نامه موروثی بصورت مع الواسطه از کارخانه ایران اکسیژن موضوع پرونده کلاسه 
۱۴۰۱۱۲۶۰۰۰۱۳۳محرز گردیده است. اراضی فاقد سند مراتب به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.  شناسه آگهی: ۱۷۵۶۱۴۹

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/06/03 - تاریخ انتشار نوبت دوم :1403/06/18
� محمد جواد قنبری نیکدل - رئیس ثبت اسناد و املاک آرادان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 قطعه شماره ۱ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۲۲۰۱ هیات اول مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۰۵ به 
مساحت ۱۰۱۶۴/۵۶ متر واقع در اسلام آباد غرب روستا شوهان در پلاک ۷۰ اصلی

 قطعه شماره ۲ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۲۲۰۳ هیات اول مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۰۵ 
به مساحت ۷۱۹۲/۱۲ واقع در اسلام آباد غرب روستای شوهان در پلاک ۷۰ اصلی قطعه 
شماره ۳ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۶۹۹ هیات اول مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۳ به 
مساحت ۶۴۵۷/۳۴ متر موقع در اسام آباد غرب روستای شوهان در پلاک ۷۰ اصلی 
قطعه شماره ۴ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۶۹۶ هیات اول مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۳ 
به مساحت ۹۳۸۳/۰۸ متر واقع در اسلام آباد غرب روستای شوهان در پلاک ۷۰ اصلی 
قطعه شماره ۵ برابر رای شماره    ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۶۹۸ مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۰۵ به مساحت 

۴۶۱۹/۱۸ متر واقع در اسلام آباد غرب روستای شوهان در پلاک ۷۰ اصلی
 قطعه شماره ۶ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۶۹۵ هیات اول مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۳  
به مساحت ۲۲۲۹۸/۱۹ متر واقع در اسلام آباد غرب روستای شوهان در پلاک ۷۰ اصلی

 قطعه شماره ۷ برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۱۶۹۵ هیات اول مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۲۳ 
به مساحت ۶۰۶۷/۵۶ متر واقع در اسلام آباد غرب روستای شوهان در پلاک ۷۰ اصلی 

 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقدسندرسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک اسام آباد تصرفات مالکانه بلامعارض  
متقاضی آقای عبدالرضا آزادی فرزندحسین  بشماره شناسنامه ۷۲۷ صادره از 
اسام آبادغرب شش قطعه زمین کشاورزی مدر پلاک فرعی از ۷۰ اصلی  واقع 
در اسام آبادغرب روستای شوهان خریداری از برابر مبایعه نامه عادی  محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد. الف/۱۶۸/۱

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۶/۱۸ - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۷/۰۴
محمد عباسی - رئیس ثبت اسناد واملاک اسلام آبادغرب �

آگهی مفقودی
سند کمپانی سواری پژو پارس مدل ۱۳۹۶رنگ سفید روغنی دوگانه سوز به‌ شماره 
موتور124K0692996 وشماره شاسی NAAN21VE5FH390574 و شماره پلاک ۱۸۸ن۹۹/ 
۵۴ به مالکیت  فاطمه حاج حسینی مفقود گرديده و از درجه اعتبار ساقط میباشد.� یزد

)آگهی مفقودی مهر  شرکت پیمانکاری (

  مهر شرکت پیمانکاری رهاورد سازان مارون  راه ، 
ساختمان و آب  به شماره ثبت ۹۲۲ سهامی خاص به 
شناسه ملی 10861984450   به نام  شرکت رهاورد 
سازان مارون به مدیرعاملی فرشید پاسیار به شماره 

ملی 6009899575 مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.نوبت اول ۱۴۰۳/۶/۱۱- نوبت دوم ۱۴۰۳/۶/۱۸
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شمال دریاچه ارومیه خشک شد 

تجارت نیوز: علی‌رغم کلی تبلیغات در دولت سیزدهم 
درخصوص وضعیت رو به بهبود دریاچه ارومیه، تاثیرات شدید 
گرمای وحشتناک هوا که البته برگرفته از کاهش آب این 
پیکره آبی دارد و برخلاف خبرهای مسئولین دولت قبل، این 

دریاچه وضعیت خوبی ندارد.
جدیدترین تصویر هوایی منتشره از نگین آبی آذربایجان که 
در فضای مجازی نیز وایرال شده، حاکی از خشک شدن بخش 
شمالی دریاچه ارومیه دارد.به نظر می‌رسد محرمانه شدن 
آمارهای مربوط به تراز، مقدار آب و مساحت آبی دریاچه در 
دولت سیزدهم که در زمان دولت روحانی هرروزه بصورت 
شفاف منتشر می‌شد تاثیرات خود را اکنون در حال نمایان 
شدن است و دولت مسعود پزشکیان مجبور است این دستاورد 

منفی را هم یدک بکشد.

توزیع میانگین روزانه ۱۳۴ میلیون لیتر بنزین در 
تعطیلات اخیر

ایسنا:  مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
از توزیع میانگین روزانه حدود ۱۳۴ میلیون لیتر بنزین در 
تعطیات هفته گذشته خبر داد و گفت: برخی ادعاهای 
مطرح‌شده در فضای مجازی درباره افزایش سهمیه کارت‌های 
سوخت فریبکاری بوده و افزایش یا کاهش سهمیه کارت‌های 
سوخت، فقط از طریق سامانه هوشمند سوخت ممکن است.
، کرامت ویس‌کرمی با اشاره به مصرف بسیار بالای بنزین در 
روزهای گذشته، گفت: هفته گذشته با بالاترین حجم توزیع 
بنزین در ماه‌های اخیر و حجم بی‌سابقه مسافر و ترافیک درون 
و برون‌شهری روبه‌رو بودیم، به این ترتیب که در روز شنبه 
)۱۰ شهریور( ۱۴۲ میلیون لیتر، یکشنبه )۱۱ شهریور( ۱۳۷ 
میلیون لیتر، دوشنبه )۱۲شهریور( ۱۳۲ میلیون لیتر، 
سه‌شنبه )۱۳ شهریور( ۱۴۰ میلیون لیتر، چهارشنبه )۱۴ 
شهریور( ۱۲۴ میلیون لیتر، پنجشنبه )۱۵ شهریور( ۱۳۷ 
میلیون لیتر و روز جمعه )۱۶ شهریور( ۱۳۲ میلیون لیتر 
بنزین در کشور توزیع شده که این عدد به‌صورت میانگین 

حدود ۱۳۴ میلیون لیتر است. 
وی مقدار مصرف بنزین منطقه گیلان تنها در روز پنج‌شنبه 
۱۵ شهریور را عدد بی‌سابقه ۹ میلیون لیتر اعلام کرد و گفت: 
وضعیت در استان‌های گیان و غرب مازندران که به‌دلیل 
ترافیک بیش‌ازحد، توزیع بنزین و حرکت نفتکش‌ها را با 
کندی روبه‌رو کرده بود، هم‌اکنون عادی شده است. در روزهای 
گذشته اگرچه موجودی بنزین انبار نفت چالوس صفر بود، 
اما از نظر تأمین بنزین مشکلی نداشتیم و به‌صورت پیوسته 
خطوط لوله بنزین انبار نفت رشت و ساری فعال بود و بنزین 
دریافت می‌کردیم، همچنین، به‌شکل زمینی سوخت را از 
دیگر مناطق همجوار ازجمله رشت، قزوین، زنجان، همدان 

و اصفهان تأمین می‌کردیم.

بحران 
سفر

چرا بنزین در گیلان و مازندران
 نایاب شد؟

تصاویر منتشرشده از شهرهای مختلف دو استان 
گیلان و مازندران در هفته گذشته نشان می‌دهد 
که با توجه به ازدحام مسافران پمپ‌های بنزین بار 
دیگر به محلی برای صف‌کشی مردم تبدیل شده‌اند. 
موضوعی که بار دیگر بحران تولید و توزیع سوخت 

در کشور را نمایان ساخت.
بیش از یک سال است که سوخت‌گیری از پمپ‌های 
بنزین به معضلی جدی برای دارندگان خودرو تبدیل 
شده است. چنانکه مردم در روزهای عادی هم برای 
دریافت بنزین باید بخشی از ساعات روزمره خود را 
در صف‌های جایگاه‌های سوخت سپری کنند. اما 
این معضل در ایام تعطیلات و پیک مسافرت‌ها به 
شکلی بحرانی نمایان می‌سازد. بحرانی که در 
تعطیلات هفته گذشته به شدیدترین شکل خود را 
نشان داد و در روزهایی از هفته در دو استان گیلان 

و مازندران بنزینی پیدا نمی‌شد.
چنانکه صف‌های طولانی در پمپ‌های بنزین شمال 
کشور و نبود بنزین در تعطیلی 5 روزه اخیر، 
نارضایتی بسیاری از مسافران و البته بومیان را به 

دنبال داشت.
این اتفاق به شکلی شگفت‌زدگی مسئولان ذی‌ربط 
را به دنبال داشت که گویی این روزها به شکل 
ناگهانی تعطیل اعلام شدند یا انتظار داشتند که در 
این روزها مردم از خانه خود تکان نخورند و برای 
بیرون رفتن از منزل هم از خودرو بنزین‌سوز استفاده 

نکنند. 
اما طبق انتظار، در هفته گذشته ترافیک‌های سنگین 
در محور چالوس دیده می‌شد و ورود تعداد زیادی 
مسافر به استان‌های شمال کشور، بحث‌های زیادی 
را برانگیخت. بر این اساس پرسش اساسی این است 
که چرا باید تعطیلی 5 روزه، بحران کمبود بنزین 
را در کشور رقم بزند؟ تعطیلی 5 روزه در کشور از 
چندین ماه قبل مشخص بوده و در مواجهه با این 
تعطیلی، منطقاً انتظار می‌رود که تعداد زیادی از 

مردم به سفر بروند.
طبق بررسی‌های انجام‌شده موضوع کمبود بنزین 
عمدتاً در شهرهای شفت، نور، محمودآباد، چالوس، 
چابکسر، انزلی، رامسر، شاندرمن، تنکابن و بسیاری 
شهرهای دیگر مشاهده شد. برخی از مردم از نبود 
بنزین در برخی شهرهای آذربایجان نیز روایاتی 

منتشر کردند.

باید گفت که سفر تعداد زیادی از مردم در پی تعطیلی 
از پیش تعیین‌شده، موضوعی دور از ذهن نبود. حال 
چطور ممکن است در استان‌های گیلان و مازندران 
که از مهم‌ترین مقاصد توریستی مردم از سراسر 

کشور به شمار می‌آیند، بنزین نایاب شود؟
ترافیک؛ بهانه جدید نبود بنزین!  �

کرامت ویس‌کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی، درباره علت نایاب‌شدن بنزین 
در گیلان و مازندران به ایلنا توضیح داد که به دلیل 
ترافیک بیش از حد، نفتکش‌ها در ترافیک ماندند 
و مشکل عرضه بنزین فقط در برخی جایگاه‌ها در 

استان گیلان و غرب مازندران مشاهده شد.
او ضمن برون‌سپاری مشکل تأمین سوخت به 
معضل ترافیک ادعا کرد که مشکلی در تأمین بنزین 

وجود ندارد.
جالب است که این اظهارات روزی بیان شد که 
صف‌های طویل در پمپ‌های بنزین گیلان و غرب 
مازندران مشاهده می‌شد و برخی از نایاب بودن 
بنزین نیز سخن به میان آوردند. اگر مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی فقط یک روز 
به این استان‌ها سفر می‌کرد و وضعیت را از نزدیک 

می‌دید، احتمالاً هیچ‌گاه چنین ادعایی نمی‌کرد.
از سوی دیگر، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی، دلیل تعطیلی به اصطلاح موقتی 
جایگاه‌ها را مشکل ترافیک دانست. حال نکته 
اساسی این جاست که این تعطیلی موقتی نبود و 
در برخی جایگاه‌ها علناً بیش از دو روز، بنزینی پیدا 

نمی‌شد.
نکته دیگر این است که چطور می‌توان مشکل تأمین 
سوخت را که مشخصاً به شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی مربوط می‌شود، از سر خود باز 

کرد و به عاملی بیرونی مانند ترافیک نسبت داد؟
صحبت از ترافیک به مثابه عامل مشکل تأمین 
بنزین، نشان از نپذیرفتن مسئولیت‌ها دارد که امری 
سابقه‌دار در شرکت‌های تابعه وزارت نفت است. 
تعطیلی 5 روزه، از چندین ماه قبل مشخص بوده و 
کارمندان شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
موظف بودند که از هفته‌های قبل خود را برای ورود 
مسافران آماده کنند و بنزین موردنیاز را به جایگاه‌ها 

توزیع کنند.
آتش بی‌برقی بر دامان بنزین  �

مسافران و گردشگران در هفته گذشته تنها با بحران 
کمبود بنزین مواجه نبودند و ناترازی برق نیز گریبان 
آن‌ها را گرفت.چنانکه در برخی جایگاه‌ها به دلیل 
قطعی برق و خاموشی، روند سوخت‌رسانی با مشکل 
مضاعف مواجه شد. نبود برق، پمپاژ بنزین را با مشکل 
مواجه می‌کند و اگر ژنراتور در جایگاه‌ها وجود 
نداشته باشد، جایگاه به کل تعطیل می‌شود.برخی 
جایگاه‌ها در استان‌های شمالی کشور به دلیل 
کمبود ژنراتور، قابلیت سوخت‌رسانی تنها به صورت 
محدود داشتند. این موضوع مشکل کمبود سوخت 

را بیش از پیش کرد.
تناقض تأمین بنزین در مقاصد توریستی  �

تأمین بنزین موردنیاز در استان‌هایی که منطقاً در 
تعطیلات، حجم زیادی از مسافر را به خود می‌بیند، 

امری بدیهی است.
پر بودن انبار ذخیره سوخت استان‌ها و فراهم کردن 
زیرساخت‌های مناسب به جهت تأمین سوخت 
موردنیاز شهروندان از وظایف این شرکت است. آن 

طور که مسئولان ادعا می‌کنند، از ورود حجم زیادی 
از مسافر به استان‌های شمالی تعجب کردند و سفر 
مردم در تعطیلی 5 روزه را پیش‌بینی نکرده بودند.

جالب است که ورود مسافر به مشهد پیش‌بینی شده 
بود و هیچ مشکلی در زمینه تأمین سوخت در این 
شهر وجود نداشت. پیش از این نیز دولت برای زائران 
اربعین 4000 میلیارد ریال بودجه اختصاص داد و 
در آن مقطع نیز مشکلی برای تأمین بنزین مسافرانی 

که برون‌مرزی هم بودند ایجاد نشد.
البته در این برهه تأمین سوخت تنها محدود به 
گیلان و مازندران نبود. در این دو استان در ساعاتی 
سوخت‌رسانی به صفر رسید، اما سایر شهرها و 
جاده‌ها نیز سرعت چندانی در تأمین سوخت مورد 

نیاز شهروندان نداشتند. 
طبق اطلاعات به‌دست‌آمده در استان‌ها و مسیرهای 
متصل به جنوب تهران امکان دریافت بنزین با نرخ 
آزاد وجود نداشت. جایگاه‌هایی هم که بنزین آزاد 
عرضه می‌کردند کارت سوخت نداشتند تا افرادی 
که کارت ندارند سفری پر از سرگردانی را تجربه 

کنند.   
ادعای خالی بودن ذخایر بنزین  �

از سوی دیگر نکته‌ای که برخی خبرنگاران و 
رسانه‌ها به آن پرداختند، موضوع خالی بودن انبار 
بنزین چالوس است. گفته می‌شود که ذخایر بنزین 
کشور نسبت به پارسال خالی‌تر بوده و ذخیره 
بنزین چالوس به صفر رسیده بوده است. این در 
حالی است که ذخیره‌سازی مخازن خالی تقریباً 
2 ماه زمان می‌برد.اگر این ادعا صحت داشته باشد 
یعنی مسئولان از تیرماه سال جاری وقت داشتند 
که از استان‌های قزوین، زنجان، همدان و اصفهان 
با کامیون‌های سوخت‌رسان، بنزین را به استان‌های 
شمالی منتقل کنند یا روی به واردات بنزین 
بیاورند. اما هیچ‌یک از این اقدامات انجام نشد و 
انبار ذخیره خالی ماند.حال اگر انبار منطقه‌ای 
ذخیره سوخت نداشته باشد، دیگر ترافیک و ورود 
حجم زیادی مسافر، متغیری تاثیرگذار در مشکل 
سوخت‌رسانی نخواهد بود. حسین سلاح‌ورزی، 
رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران، در پستی که در 
شبکه ایکس منتشر کرد، در همین زمینه عنوان 
کرد: »اگر شایعه اهمال عامدانه دولت سیزدهم 
برای واردات و انبار بنزین در مخازن در دو ماه 

پایانی عمرشان واقعیت داشته باشد، باید گفت که 
میزان رذالت در عالم سیاست کشور به رکورد 

جدیدی دست پیدا کرده است.«.
البته همچنان مشخص نیست که این ادعا چقدر 
صحت داشته باشد. اما با توجه به گفته‌های 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، 
مبنی بر نبود بحران تأمین بنزین در استان‌های 
شمالی، احتمالاً هیچ‌گاه آماری دقیق از این موضوع 

هویدا نشود.
عامل درگیری مشکلات زیرساختی است  �

در مواجهه با تعطیلی از پیش تعیین شده، منطقاً 
باید مسئولان خود را برای سفرهای توریستی آماده 
کنند. مردمی که هر روز درگیر معیشت خود 
هستند، منطقاً در مواجهه با تعطیلی 5 روزه، به سفر 

می‌روند تا اندکی دل‌خوشی را تجربه کنند.
حال مسئولان که ناتوان از تأمین مایحتاج بدیهی 
مردم هستند، تنها دل‌خوشی مردم را تبدیل به 
درگیری و بحران کرده‌اند. تا جایی که بسیاری از 
مردم محلی نسبت به وجود صف‌های طولانی در 
پمپ بنزین که زندگی روزمره آن‌ها را مختل کرده 
بود، اعتراض خود را بیان کردند.نکته موردتوجه 
آن جاست که اگر مسئولان به فکر افزایش ظرفیت 
ذخیره جایگاه‌ها، قرارگیری جایگاه‌های سیار یا 
بسیاری دیگر از اقدامات زیرساختی می‌افتادند، آیا 
اعتراضی نسبت به اختلال در روند روزمره به وجود 
می‌آمد؟ اساساً اگر مسئولان، بدیهیات زیرساختی 
زندگی روزمره افراد را تأمین کنند، آیا درگیری و 
اختلال در روند روزمره به وجود می‌آید؟اساساً در 
کشوری نفتی، مشکل تأمین بنزین و کمبود آن، 
مستقیماً متوجه دولت است؛ چراکه تنها متولی 
آن است. مشکل کمبود بنزین به دلیل مشکلاتی 
چون فرسودگی نیروگاه‌ها، مشکلات سرمایه‌گذاری 
و نبود منابع ارزی، تحریم‌ها و نحوه قیمت‌گذاری 

آن، به بحرانی بزرگ تبدیل شده است. 
از سوی دیگر در این بحران نیز در حالی انگشت 
اتهام به سمت مردم گرفته می‌شود که حمل و نقل 
عمومی نیز وضعیت چندان مناسبی ندارد و تهیه 
بلیت اتوبوس، قطار و هواپیما به همین راحتی‌ها 
امکان‌پذیر نیست. بدین گونه است که در سال 1403 
مسافرت برای مردم ایران تبدیل به یک بحران شده 

است. 

سارینا سیف
روزنامه نگار
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تأمین مایحتاج 
بدیهی مردم 
هستند، تنها 

دل‌خوشی مردم 
را تبدیل به 

درگیری و بحران 
کرده‌اند. تا 

جایی که 
بسیاری از مردم 
محلی نسبت به 
وجود صف‌های 
طولانی در پمپ 
بنزین که زندگی 

روزمره آن‌ها را 
مختل کرده بود، 
اعتراض خود را 

بیان کردند.
نکته موردتوجه 
آن جاست که 

اگر مسئولان به 
فکر افزایش 

ظرفیت ذخیره 
جایگاه‌ها، 
قرارگیری 

جایگاه‌های 
سیار یا بسیاری 
دیگر از اقدامات 

زیرساختی 
می‌افتادند، آیا 

اعتراضی 
نسبت به 

اختلال در روند 
روزمره به وجود 

می‌آمد؟ 

رئیس هیات مدیره فدراسیون صادرات انرژی و 
صنایع وابسته ایران گفت: امسال ناترازی ۱۹ 
هزار مگاوات بود اما ممکن است این عدد به ۲۴ 
هزار مگاوات افزایش یابد و لازم است برای گذر 

از این شرایط تدابیر لازم اندیشیده شود.
حمیدرضا صالحی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه دولت چهاردهم سعی دارد که با صداقت با 
مردم صحبت کند و وعده دروغین به مردم ندهد 
بنابراین انتظار می‌رود خیلی شفاف مسائل و 
مشکلات مطرح و مسوولیت شرایط فعلی 
پذیرفته شود، گفت: اگر دولت به دنبال حل 
چالش‌های صنعت برق باشد و اراده جدی برای 
این موضوع وجود داشته باشد، می‌توانیم نسبت 

به آینده امیدوار باشیم.
وی با اشاره به موضوعاتی که حل آن باید در 

اولویت دولت چهاردهم قرار بگیرد، اظهار کرد: 
نباید روی تصمیمات اشتباهی که در گذشته 
اتخاذ شده پافشاری شود، باید در زمان کوتاه 
راهکارهای گذشته را تغییر دهیم و به دنبال 
راه‌حل‌های جدید باشیم.دبیرکل سندیکای 
صنعت برق با اشاره به ناترازی در صنعت برق، 
گفت: در حوزه صنعت برق باتوجه به کمبودی 
که در بخش تولید و تقاضا ایجاد شده با مشکلاتی 
مواجهیم؛ تقاضا هر سال افزایش می‌یابد و علاوه 
بر آن با گرمایش زمین هم روبروایم که باید برای 
آن فکر اساسی شود.صالحی با تاکید بر اینکه 
تابستان امسال ناترازی بیش از سال‌های پیش 
بود اما تا روزهای آینده شاهد کاهش ناترازی 

خواهیم بود، گفت: نگرانی اصلی برای تابستان 
سال آینده است که میزان ناترازی بیش از حال 
حاضر شود، اگر امسال ناترازی ۱۹ هزار مگاوات 
بود، ممکن است این عدد به ۲۴ هزار مگاوات 
افزایش یابد.وی ادامه داد: اگر چنین اتفاقی بیفتد 
باتوجه به ناپایداری‌های شبکه )ناشی از کاهش 
فرکانس و ولتاژ( ممکن است با مشکلات جدی 
مواجه شویم، لذا برای عبور از این شرایط باید 
اقداماتی در دستور کار قرار بگیرد، بنابراین لازم 
است در این شرایط توسعه نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر در دستور کار جدی قرار بگیرد و 
موانع اخذ تأمین مالی از صندوق توسعه ملی 
برطرف شود. رئیس هیات مدیره فدراسیون 

صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران با تاکید بر 
اینکه باید بتوان با استفاده از ظرفیت تابلو سبز 
در بورس انرژی شرایطی را فراهم کنیم تا 
سرمایه‌گذاران به‌راحتی و با امنیت اقتصادی 
نسبی سرمایه‌گذاری و این بخش را بتوانند 
راه‌اندازی کنند تا برای سال آینده بخشی از 
ناترازی جبران شود، اظهار کرد: نمی‌توان در کوتاه 
مدت عدد بزرگی را از ناترازی برق کم کرد چراکه 
زیرساخت کشور برای ساخت نیروگاه خورشیدی 
در مقیاس بزرگ وجود ندارد و فرایند کار زمان‌بر 
خواهد بود.به گفته صالحی با وجود این شرایط 
بازهم می‌توان بخشی از ناترازی برق را از طریق 
انرژی خورشیدی برطرف کرد، علاوه بر این باید 
به فکر توسعه نیروگاه‌های حرارتی و ارتقای 

راندمان آن‌ها باشیم.

رویداد

لزوم تدابیر جدی برای صنعت برق
احتمال افزایش ناترازی برق به ۲۴ هزار مگاوات
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آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی نظریه هیات حل اختلاف قانون تعیین تکلیف مستقر در حوزه ثبتی آرادان
 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۱۲۶۰۰۱۴۰۳ مورخه 1403/03/22 صادره از هیئت قانون 
تعیین تکلیف تصرفات مالکانه و بلامعارض امین نظری فرزند اکبر در قسمتی از 
ششدانگ یکباب مغازه به مساحت ۴۳متر مربع تحت قسمتی از پلاک ۷۰ فرعی از  
۷۳ اصلی واقع در آرادان  بیع نامه عادی تقسبم نامه موروثی بصورت مع الواسطه از 

حیدر باصری موضوع پرونده کلاسه ۱۴۰2۱۲۶۰۰۰۴۱۲محرز گردیده است.
۲- برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۱۲۶۰۰۱۴۰۷ مورخه 1403/03/22 صادره از هیئت 
قانون تعیین تکلیف تصرفات مالکانه و بلامعارض قاسم ابوالی اماقلی در قسمتی از 
ششدانگ یک باب مغازه به مساحت 34/57 متر مربع تحت قسمتی از پلاک ۷۰ فرعی 
از ۷۳ اصلی واقع در آرادان بیع نامه عادی تقسبم نامه موروثی بصورت مع الواسطه از 

حیدر باصری موضوع پرونده کلاسه ۱۴۰۲۱۲۶۰۰۰۴۲۰ محرز گردیده است.
 اراضی فاقد سند مراتب به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی: ۱۷۶۰۴۱۵

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/06/17 -  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/07/02
محمد جواد قنبری نیکدل - رئیس ثبت اسناد و املاک آرادان � 

ابلاغ رای 
سرکار خانم فاطمه علی محمد خانی

با سلام و احترام
به استحضار می رساند،یک فقره رای دیوان هیئت تخلفات اداری به شماره  

4003/49464/م/1403
به نام شما ثبت و صادر گردیده است. لطفا تا تاریخ 1403/06/31 به واحد امور 
اداری اداره آموزش و پرورش شهرستان آرادان مراجعه کرده و نسبت به دریافت 

آن اقدام فرمایید.
مدیریت آموزش و پرورش شهرستان آرادان �



)نوبت دوم-آگهی دوم(

دهیاری ناصریه رفسنجان

دهیاری ناصریه در نظر دارد  آسفالت  معابر ناصریه به متراژ 10هزار متر اسفالت )تامین قیر توسط بنیاد(و500متر مربع به صورت ازاد را با مبلغ  برآورد اولیه 
1۷/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران صلاحیت دار و واجد شرایط واگذار نماید.

واجدین شرایط می توانند از تاریخ 1403/06/18 لغایت 1403/06/24 جهت دریافت اسناد مناقصه با ارائه مجوزهای لازم و صلاحیتهای کاری به دفتر دهیاری 
روستای ناصریه  مراجعه نمایند.دهیاری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است و هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

آگهی مناقصه عمومی

)نوبت دوم-آگهی دوم(

دهیاری هرمز آباد رفسنجان

دهیاری هرمزآباد در نظر دارد زیرسازی و آسفالت  معابر هرمزآباد را با مبلغ  برآورد اولیه  ۲۷/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ریال از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران 
صلاحیت دار و واجد شرایط واگذار نماید.واجدین شرایط می توانند از تاریخ1403/06/18 لغایت 1403/06/24 جهت دریافت اسناد مناقصه با ارائه مجوزهای 
لازم و صلاحیتهای کاری به دفتر دهیاری روستای هرمزآباد واقع در خیابان مفتح مراجعه نمایند.دهیاری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است و 

هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

آگهی مناقصه عمومی
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نقش زنان در مصرف بهینه آب 

اهمیت آب به عنوان یکی از اصلی‌ترین نیازهای موجودات 
بعد از هوا، برای زنده ماندن بر روی کرهٔ زمین بر هیچ کسی 

پوشیده  نیست. 
علاوه بر بخشی از آب که برای آشامیدن استفاده می‌شود، 
از آب در مصارف دیگری همچون شستشو، پخت وپز، و 
نظافت، و… استفاده‌های فرآوانی می‌کنند. آب نه تنها 
برای حفظ حیات موجودات زنده بلکه برای رشد و حیات 
گیاهان نیز بسیار مهم است. این عنصر گرانبها در مواردی 

همچون کشاورزی و صنایع مختلف استفاده می‌گردد.
تجربه ثابت کرده‌اند که در بحرانهای انرژی افراد وقتی  
اراده کرده‌اند توانسته‌اند حتی با تقلیل مصرف آب به میزان 

۵۰ درصدنیز به طور عادی به زندگی خود ادامه دهند.
این مهم اتفاق نیفتاده است مگر با تغییرات رفتاری مصرف 
کنندگان، با توجه به افزایش جمعیت و تقاضای زیاد آب 
سالم باید صرفه جویی در مصرف آب را از همین امروز 
شروع کنیم. اگر هرشهروندی حداقل در هر روز یک لیتر 
آب صرفه جویی کند، قطعاً می‌تواند تفاوت زیادی در 
وضعیت آب آشامیدنی ایجاد کند. اگر شما یک لیتر آب 
سالم را ذخیره کنید، این میزان آب ذخیره شده توسط 
شما می‌تواند به کودکی که به آب سالم دسترسی ندارد 

زندگی دهد.
از دانهٔ که در خاک فرو می‌رود تا لقمه نانی که بر دهان 

می‌گذاریم، میزان قابل توجهی آب مصرف می‌شود.
زنان، بانک اطلاعات مدیریت مصرف آب در کشور و بانک 
اطلاعات بازچرخانی آب خاکستری در منازل هستند. 
بنابراین اگر بخواهیم سیاست‌گذاری صحیحی در زمینه 
نحوه مدیریت مصرف آب، نحوه بازچرخانی آب خاکستری 
یا بحث فاضلاب داشته باشیم، قطعاً نیازمند مشارکت بانوان 

هستیم.
زنان دارای نقش کلیدی در انتقال فرهنگ و الگوی صحیح 
مصرف به فرزندان بوده و باید در تصمیم گیری‌ها، برنامه 

ریزی‌ها واجرای برنامه‌ها مشارکت داشته باشند.
زنان بیشتر از مردان در معرض اثرات نا مساعد کم آبی قرار 
می‌گیرند پس لازم است این گروه از افراد جامعه توجه 
ویژه‌ای به رعایت  الگوی مصرف بهینه آب داشته باشند. 

زنان نقش مهمی در مدیریت مصرف آب را بازی می‌کنند 
و به دلیل وجود همین نقش زنان دارای دانش قابل توجهی 
در ارتباط با منابع آب هستندو بنابراین کلید موفقیت 
برنامه‌ها و سیاست‌های توسعه منابع  آب محسوب می‌شوند.

اصولاً  خانم‌های خانه بالاترین حجم آب را مصرف می‌کنند. 
)برای درست کردن غذا و شستشو   ماشین ظرفشویی 
ولباس شویی ( افرادی که همواره نقش تعیین کننده‌ای 
در جامعه دارند و آداب و اصول اخلاقی که در دل جامعه 
نشر پیدا می‌کند از نگاه و آگاهی آنها سرچشمه می‌گیرد. 
حال می‌توان مسئله حائز اهمیت صرفه جویی در آب را از 
خانه‌ها فرهنگ سازی کرد و در جامعه نتیجه آن را دریافت 

کرد.
زنان مدیریت خانواده را به لحاظ معنوی و تربیت فرزندان 
و همچنین مدیریت منابع و انرژی غذایی را برعهده دارند 
از این رو می‌توانند نقش مهمی در اصلاح الگو و هدر رفت 

آب داشته باشند.
با نگاهی ساده اما عمیق بسیاری از کاستی‌ها در خصوص 
آب رفع خواهد شد اگر هر فرد خود را مسئول بداند و اگر 
مدیران خانه و تربیت کنندگان نسل آینده بدانند که همه 
این تلاش و دادن آگاهی صرفاً برای نسلی است که از آنها 

به یاد گار می‌ماند.
همه افراد اعم از یک فرد یا خانواده و فعالان حوزه اجتماعی 
چه در شهر و چه روستا، در مورد مسئله آب مسئولیت 
دارند و می‌توانند تاثیرگذار بوده و شرایط را تغییر و بهبود 

دهند.
و مهم اینکه ، توجه به نقش و جایگاه زنان و چگونگی نحوه 
مصرف آنان و همچنین نحوه برخورد زنان با مشکلات 
زیستی محیطی و توجه به تدابیر و چاره‌اندیشی‌های آنان 
سزاوار اهمیت و رسیدگی بیشتر است و همچنین برگزاری 
کلاس‌های آموزشی و ارتباط گیری با زنان جامعه و افزایش 
اطلاعاتی بانوان با روشهای حضوری، آنلاین و یا مراجعه 
نیروهای سازمان آب جهت آموزش قطعاً تاثیرات مهم و 

رضایت بخشی بهذحا خواهد داشت. 
گاهی این سؤال  در اذهان مصرف کنندگان ایجاد می‌شود 
که چرا با وجود دریافت آب بها توسط شرکتهای تولید و 
توزیع آب، این همه به مقوله صرفه جویی پرداخته و 
تأکید می‌شود؟ مصرف کنندگان آب باید آگاه باشند که 
عدم صرفه جویی و مصرفخارج از الگوی مصرف باعث 
تهدید جدی بحران آب در آینده خواهد شد و اجرای 
سیاست مدیریت عرضه نتوسط شرکت‌های آب وفاضلاب 
با توجه به رشد فزاینده جمعیت کشور یا امکانپذیر نخواهد 
بود و با این که با چالش مواجه خواهد شد. دلایل این 
امریکی افزایش هزینه‌های  استحصال و توزیع آب در 
طول زمان و نیاز به سرمایه گذاری بیشتر در زمینه تولید 
آب و دوم دراختیار نداشتن پتانسیلهای آبی نامحدود با 
کیفیت مطلوب می‌باشد. در بخش پیشگیری و مبارزه با 
آلودگی منابع آب قوانینیوجود دارد که به رغم لازما الاجرا 
بودن آن قوانین، متأسفانه کمتر شاهد اجرا و اعمال آن 

هستیم.

آسرین مقصودی 
روزنامه نگار
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یادداشت

قیمت دیش ماهواره استارلینک نصف شد! خبر بد برای طرفداران آیفون! جدیدترین شاسی‌بلند ایران خودرو در راه بازار
اسپیس ایکس یک قدم به عرضه دیش اینترنت 
ماهواره‌ای استارلینک مینی نزدیک‌تر شد. اخیراً 
تصاویر این دیش همراه تأییدیه کمیسیون ارتباطات 
فدرال )FCC( مشاهده شده و ایلان ماسک نیز اعلام 
کرده است قیمت آن تقریباً به‌ اندازه نصف قیمت 
دیش معمولی این شرکت خواهد بود. مهندسی 
اوکراینی به‌ نام »اولگ کوتکوف« اولین تصاویر دیش 

استارلینک مینی را در شبکه اجتماعی ایکس به اشتراک گذاشته است. طبق 
تأییدیه FCC، این دیش دارای یک روتر داخلی است که از باندهای 2.4 و 5 
گیگاهرتز با فناوری‌های 802.11ax و MIMO 3x3 پشتیبانی می‌کند. این 
دستگاه همچنین یک درگاه اترنت دارد که امکان اتصال مستقیم به آن را 

فراهم می‌کند.

آیپد مینی و ایرپاد مکس جدید احتمالاً در رویداد 
این هفته اپل معرفی نخواهند شد؛ باید حداقل یک 

ماه دیگر منتظر رونمایی از آیپد مینی ۷ بمانید.
به نقل از دیجیاتو، رویداد اپل برای معرفی سری 
آیفون ۱۶ و برخی دیگر از محصولات جدید این 
شرکت تا چند روز آینده برگزار می‌شود، اخبار جدید 
حاکی از آن است که قرار نیست در این رویداد شاهد 

رونمایی از سری جدید آیپد مینی یا ایرپاد مکس باشیم. درحالی‌که پیش‌ازاین 
تصور می‌شد نسل جدید آیپد مینی در رویداد سپتامبر اپل معرفی شود، بنابر 
گزارش »مارک گرمن« از نشریه بلومبرگ، اپل هنوز درحال کار روی آیپدهای 
جدید است و در رویدادی که تا چند روز آینده برگزار می‌شود، خبری از آیپدها 

نخواهد بود. 

ایران‌خودرو قصد دارد محصول دیگری از گروه هایما 
به نام ۶P را به بازار بیاورد.پس از ورود محصولاتی 
مانند هایما ۸S ،S۵ ،S۷ و ۷X این بار نوبت به ورود 
 ۶P ۶ رسیده است. هایماP شاسی‌بلند دیگری به نام
قرار بود مدت‌ها قبل به ایران بیاید که ظاهراً ورود آن 
به بازار لغو شد، اما حالا دوباره این خودرو در کشور 
دیده شده و احتمال حضور آن بیشتر شده است. 

همان‌طور که به نظر می‌رسد، هایما ۶P از پلتفرم مشترکی با مدل S۵ بهره 
می‌برد؛ این بدین معنی است که ما در اصل با نسل دوم و نسخه هیبریدی هایما 
S۵ که چند سالی است در ایران‌خودرو تولید می‌شود مواجه هستیم. طراحی 
۶P به‌طورکلی نسبت به S۵ تغییر یافته و چهره‌ای مدرن‌تر و تهاجمی‌تر به خود 

گرفته است. 

اینفوگرافیک

بازار غیر مولد خودرو

 در بازار خودرو، قیمت برای همه مهم است و چیزی که 
مردم نسبت به آن حساس هستند، قیمت است. قیمت 
هم متأثر از عوامل مختلفی است. از آنجایی که اولاً بازار 
خودروی ما مثل خیلی از بازار غیر مولد دیگر مثل مسکن 
غیر مولد است، لذا کاملًا دلاری است؛ به این معنا که با 

نوسانات دلار قیمت هم بالا و پایین می‌شود.
دوم حکمران اصلی این بازار دلال‌ها و واسطه گران هستند 
نه دولت و کنترل آن از دست دولت خارج شده است. سوم 
اینکه به دلیل عدم ثبات شرایط اقتصاد کلان ما مثل تورم، 
تحریم‌ها و سیاست خارجی ما با نوسانات دلار مواجه 
هستیم که آن هم بر بازار خودرو اثرگذار است؛ بنابراین 
بازار خودروی ما یک بازار غیر مولد دلاری است که از 
دست دولت خارج شده است. قاعدتاً در این بازار دلالان 

حرف اول را می‌زنند.

در این شرایط تقاضای غیر مؤثر در بازار دارد جولان 
می‌دهد، یعنی بیش از ۷۰ درصدشان به دنبال کاسبی و 
سود هستند و نه به دنبال نیاز مصرفی. حل این مسئله 
نیاز دارد که ما طرف تقاضای بازار را کنترل کنیم، یعنی 
سیاست‌هایی را اعمال کنیم که منجر به کنترل تقاضای 

غیرموثرو تقاضای سفته بازی در بازار می‌شود.
برای این منظور ما چاره‌ای نداریم جز اینکه سیاست‌هایی 
را اعمال کنیم که جلوی دلالی را بگیرد. نهادی که می‌تواند 
جلوی این وضعیت را بگیرد، وزارت صمت قاعدتاً نیست. 
من همواره گفته‌ام این وزارت اقتصاد و سازمان مالیاتی 
هستند که متولی امر مدیریت گردش نقدینگی سرگردان 
در بازارند، چون نقدینگی سرگردان در بازار است که 
تقاضای سفته‌بازی را در بازارهای مختلف ایجاد می‌کند.

وزارت اقتصاد باید بیاید و معاملات بازار خودرو را در 
سامانه جامع معاملات بازار خودرو بیاورد تا آنجا بتواند به 
طور برخط تمام تحرکات فعالان بازار را رصد کند و از 
طریق ابزارهای مالیاتی محدودسازی و ممنوع سازی کند 
تا بتواند انگیزه سفته‌بازی را از فعال بازار خودرو بگیرد. 

در این شرایط قول می‌دهم خیلی از این خودروها در 
دست بازار می‌ماند، چون بیش از نیاز مصرف کننده، 
خودرو داریم.نکته بعدی اینکه در این بازار با این وضعیت  
هر چقدر مجوز واردات دهید و واردات خودرو بیشتر بشود 
یا مجوز تولید افزایش خودرو بدهید یا خودروسازهای 
جدید اضافه کنید هیچ اتفاقی در قیمت نخواهد افتاد. 
شاید در کوتاه مدت تغییراتی ایجاد شود، اما مسئله به 
صورت ریشه‌ای حل نشده است. ما با یک بازار دلالی 
سیری‌ناپذیر مواجهیم که هرچقدر اضافه کنید هنوز جا 
دارد و هیچ اتفاقی در میان مدت و بلند مدت در قسمت 
قیمت خودرو نمی‌افتد.صنعت خودرو نیاز دارد هم به 
لحاظ کاهش قیمت تمام شده و هم به لحاظ افزایش 
کیفیت و بهبود بهره وری از دست دولت خارج شود، چون 
تجربه چهار دهه نشان داده که خودروساز دولتی موفق 
نیست، مثل همه بخش‌های دولتی دیگر. به ویژه در کشور 
ما که به نظر ما با یک عدم بلوغ سیاسی در حوزه اقتصاد 
مواجهیم و در نتیجه ناکارامد هستیم؛ لذا قدم اول، رهایی 
از این پدیده همیشگی صنعت خودرو است که دست 

دولت از آن خارج شود و به دست بخش خصوصی برود؛ 
یعنی هم ایران خودرو و هم سایپا را به دست بخش 
خصوصی دهیم و بگوییم سهامدار اصلی خودت بیا تصمیم 
بگیر در خصوص اینکه چه کسی منصوب بشود، چه کسی 
بماند، چه کسی مدیرعامل بشود، کدام پروژه عملیاتی 
بشود و چه شرکت‌های زیان دهی بمانند و کدام‌ها جمع 
بشوند؛‌ یعنی خود سهامدار خصوصی تصمیم بگیرد. قطعاً 
بخش خصوصی هیچ وقت اجازه نمی‌دهد که به این شدت 

ناکارآمدی در صنعت دیده بشود.
شرط دیگری هم وجود دارد؛ اینکه ما یک بستری را مهیا 
کنیم. در یک بسته حمایتی جامع به بخش خصوصی 
بگوییم ما فضا را به دست تو می‌دهیم، ولی اولاً حمایت 
من مشروط است؛ یعنی اگر رشد کردید حمایتم را بیشتر 
می‌کنم؛ ثانیاً از یک زمانی به بعد دیگر من هم حمایت‌هایم 
را قطع می‌کنم تا به بلوغ مدیریتی و بنگاه داری برسید و 
وارد فضای رقابت شوید؛ مثل افزایش واردات خودرو به 
مرور، کاهش تعرفه واردات خودرو به مرور و سیاست‌های 

این چنینی.

افتتاح و آغاز عملیات اجرایی سه طرح آبرسانی در شهرستان سوادکوه
در هفته دولت، در شهرستان سوادکوه دوطرح آبرسانی در مجتمع 
نجارکلا و روستای دیسر افتتاح و عملیات اجرایی یک طرح آبرسانی در 
روستای سرین با حضور مسئولان استانی و شهرستانی آغاز شد.در این 
مراسم مدیرعامل آبفا مازندران با اشاره به اجرای طرحهای آبرسانی در 
مناطق روستایی طی چند سال اخیر گفت: با اجرای این طرحها، بسیاری 
از ساکنان مناطق روستایی کم برخوردار به آب شرب سالم و پایدار 
دست یافتندبهزاد برارزاده به افزایش بی سابقه دمای هوا در چند روز 
گذشته اشاره و تصریح کرد: با تلاش همکاران شرکت، تدابیر لازم برای 
رفع تنش آبی در تابستان امسال اندیشیده شد. او با اشاره به اینکه در 
مازندران مناطقی وجود دارد که دچار کمبود آب هستند افزود: این 
مناطق شناسایی و راهکارهای رفع این کمبود به صورت کتابچه تنش 
آبی تدوین شد که بر اساس آن برنامه‌های بلند مدت، میان مدت و کوتاه 
مدت در حال انجام است.مدیرعامل آبفا مازندران با بیان اینکه طی 
سالهای اخیر بسیاری از روستاها تحت پوشش شرکت قرار گرفت تصریح 
کرد: با توجه به منابع آبی موجود در این روستاها، طرح‌های آبرسانی با 
هدف دسترسی به ساکنان آن به آب شرب سالم و پایدار درحال اجراستاو 
در ادامه سخنانش، با اشاره به اجرای طرحهای آبرسانی در شهرستان 

سوادکوه گفت: آبرسانی به مجتمع نجارکلا شامل احداث یک باب مخزن 
ذخیره به حجم ۵۰۰ مترمکعب می‌باشد که روستاهای چهارقرا از جمله 
گردنه سر- اسبوکلا -نجارکلاو اسپرز با جمعیتی بالغ بر ۴۸۰۰ نفر را 
پوشش می‌دهد. برارزاده اعتبار هزینه شده در این طرح را ۳۰ میلیارد 
ریال عنوان و تصریح کرد: به منظور تأمین آب شرب سالم و پایدار ۱۸۰ 
نفر از ساکنان روستای دیسر نیز عملیات بهسازی دو دهنه چشمه، 
احداث یک باب مخزن ذخیره به حجم ۱۰۰ مترمکعب و اجرای خط 
انتقال به طول ۲۵۰۰ متر انجام شد.مدیرعامل آبفا مازندران ادامه داد: 
برای اجرای این طرح ۲۳ میلیارد ریال اعتبار صرف شد. برارزاده در 
بخش دیگری از سخنانش از آغاز عملیات اجرایی احداث یک باب مخزن 
ذخیره به حجم ۲۰۰ متر مکعب با پیش بینی ۷۰ میلیارد ریال در 
روستای سرین خبر داد و گفت: با اتمام این طرح ۱۶۰۰ نفر از آب شرب 
سالم و پایدار برخوردار می‌شوند.فرماندار سوادکوه نیز ضمن گرامیداشت 
هفته دولت به اجرای دهها طرح و پروژه در این ایام در این شهرستان 
اشاره و تصریح کرد: اجرای طرحهای زیربنایی مانند طرحهای آبرسانی 
در رونق و توسعه شهرستان مؤثر است که از این بابت از تلاش‌های 

مدیرعامل و کارکنان آبفا قدردانی می‌شود.

 آبفا مازندران حائز رتبه برتر جشنواره شهید رجایی 
در چهارمین سال متوالی

شرکت آب و فاضلاب مازندران برای چهارمین سال متوالی در جشنواره شهید 
رجایی رتبه برتر را کسب کرد که امسال این رتبه در بخش اجرای مصوبات 

سفرهای استانی رئیس جمهور بوده است.
هر ساله جشنواره شهید رجایی در راستای ارائه نتایج بررسی و ارزیابی عملکرد 
دستگاههای اجرایی پس از هفته دولت و قدردانی از تلاشهای دولتمردان برگزار 
می‌شود به همین منظور شرکت آب و فاضلاب مازندران در بخش اجرای مصوبات 
سفرهای استانی رئیس جمهور به عنوان دستگاه برتر برگزیده و معرفی شد و 
لوح تقدیری از سوی یوسف نوری استاندار مازندران و فرج ا... فتح ا... پور رئیس 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی و دبیر جشنواره شهید رجایی به بهزاد برارزاده 

مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب مازندران اهداء شد.

مرتضی مصطفوی 
 کارشناس خودرو


